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AR ZAČÍNAJÍCÍM A MÍRNĚ POKROČILÝM

Tranzistory JFET

(Pokračování)

V předminulém čísle bylo na obr.

59 zapojení jednotranzistorového ze-

silovače s tranzistorem JFET. Něko-

ho možná překvapilo, že zesilovač měl

zesílení jen 3x a blokováním rezisto-

ru R2 se zvětšilo jen málo. Tranzisto-

ry řízené polem lze pro zesilování stří-

davých signálů v určitém pracovním

bodě uvažovat jako zdroj proudu ří-

zený napětím. Čím více se změní

proud tranzistorem při změně napětí

gate, tím více tranzistor zesiluje.

U elektronek se tento zesilovací čini-

tel nazýval strmost, a ač je srovnatel-

ný se strmostí tranzistorů JFET, měly

elektronkové zesilovače mnohem vět-

ší napěťové zesílení. Problém spočí-

vá v tom, že zesilovač s JFET může-

me napájet jen malým napětím.

„Kolektorový“ rezistor nemůže mít pro-

to příliš velký odpor. U elektronkové-

ho zesilovače napájeného napětím

stovek voltů bude pro stejný anodový

proud mít anodový rezistor mnohem

větší odpor. Stejná změna proudu na

něm vyvolá mnohem větší úbytek na-

pětí, jinak řečeno napěťové zesílení

bude větší. U tranzistorů JFET nemů-

žeme napětí mezi drain a source pří-

liš zvětšovat, jinak by se mohl tran-

zistor zničit. Celý problém lze naštěstí

elegantně obejít. Nebude-li tranzistor

pracovat do odporové zátěže, ale do

zdroje proudu s velkým vnitřním od-

porem, zesílení se podstatně zvětší.

Jako zdroj proudu bychom mohli po-

užít další tranzistor JFET, např. z obr.

61 (v minulém čísle PE). Jak by za-

pojení mohlo vypadat, ukazuje obr. 67.

Obr. 67. Návrh zesilovače s JFET

Prakticky je však toto zapojení ne-

použitelné. V obvodu nelze rozumně

nastavit pracovní bod zesilovače. Pro

stejnosměrný proud pracují oba tran-

zistory jako zdroj proudu, který jen

velmi obtížně nastavíme pro oba tran-

zistory shodný. I kdyby se nám to po-

vedlo, nelze k zesilovači připojit žád-

nou rozumnou zátěž. Impedance jsou

totiž v obvodu tak velké, že i zátěž

rezistorem s odporem 1 MΩ drastic-

ky zmenší zesílení. První problém lze

vyřešit úpravou zdroje proudu, druhý

přidáním dalšího stupně, zapojeného

jako napěťový sledovač. Výsledné

zapojení zesilovače je na obr. 68.

Obr. 68. Zapojení zesilovače

s velkým zesílením

Tranzistor T1 je zapojen obdobně

jako v předchozím případě. Tranzistor

T2 je pro stejnosměrný proud zapojen

jako sledovač. Na jeho source (emito-

ru) je napětí určené děličem R3 a R4.

Toto napětí je jen málo závislé na klido-

vém proudu tranzistoru T1. Pro střída-

vé signály jsou však gate a source T2

zkratovány kondenzátorem C3. Proto

se napětí na gate T2 mění v rytmu ze-

silovaného signálu a tranzistor se pro

změny proudu chová jako součástka

s velkou impedancí - zdroj proudu.

Tranzistor T3 pak odděluje zesilovací

stupeň od zátěže. Zesilovací stupeň je

tak pro střídavé signály zatížen pouze

paralelně spojenými rezistory R3 a R4

a samozřejmě také (většími) impedan-

cemi tranzistorů. Napěťové zesílení

tohoto třítranzistorového zesilovače je

500 až 1000 a zesilovač má v porov-

nání se zesilovačem s bipolárními tran-

zistory velmi malé zkreslení i bez pou-

žití zpětné vazby. (Srovnejte s obr. 18

a 19 z PE 2/02.)

Dosud zde uvedená zapojení vyu-

žívala JFET v pracovním bodě, ve kte-

rém bylo na gate menší napětí než na

source. Oscilátor na obr. 69 se odli-

šuje od předešlých zapojení tím, že

nejen může být napětí na gate kladné

(u tranzistoru s kanálem n), ale do-

konce využívá diodu hradla (gate).

Tranzistor je zapojen jako sledovač,

jehož výstup je připojen na odbočku

rezonančního obvodu LC. Sledovač

má sice zesílení menší než 1, při re-

zonanci se však na horním konci ob-

vodu nakmitá větší napětí než na od-

bočce, a pokud je „zesílení“ napětí

rezonančním obvodem větší než

útlum sledovače, obvod se rozkmitá.

Zvláštností tohoto typu oscilátoru je,

že si automaticky nastavuje pracovní

Obr. 69. Oscilátor LC typu Hartley

s tranzistorem JFET

bod. Signál z rezonančního obvodu

prochází kondenzátorem na gate tran-

zistoru T1. Kladné půlvlny signálu jsou

však usměrněny diodou hradla, kon-

denzátor C1 se nabíjí a vytváří tak au-

tomaticky záporné předpětí pro gate.

Z kladné půlvlny je tak usměrňována

menší a menší část, až nakonec je

nahrazován pouze úbytek napětí mezi

kladnými půlvlnami, způsobený vybí-

jením kondenzátoru C1 rezistorem R1.

Rezistorem R1 skutečně teče stejno-

směrný proud, který můžeme měřit ve

schématu nakresleným měřidlem.

Přiblížíte-li k rezonančnímu obvo-

du oscilátoru jiný, naladěný na shod-

ný kmitočet, „odsaje“ tento rezonanční

obvod z oscilátoru část energie. To se

projeví zmenšením amplitudy kmitů a

poklesem proudu tekoucího R1 a mě-

řidlem. Vyrobíte-li oscilátor přeladitel-

ný, můžete jím zjišťovat rezonanční

kmitočet jiných obvodů. Přelaďujete-li

oscilátor, projeví se rezonance se sou-

sedním rezonančním obvodem pokle-

sem výchylky ručky měřidla. Tento pří-

stroj, realizovaný s elektronkou, se

nazýval Grid-Dip-Oscillator a patřil té-

měř k základnímu vybavení radioama-

térů. Z vlastní zkušenosti k tomu mohu

poznamenat, že oscilátor s JFET sice

ochotně kmitá, změna proudu gate

však při měření rezonance není zdale-

ka tak výrazná, jako změna mřížkové-

ho proudu elektronky.

Na obr. 70 je vstupní část zesilo-

vače, jehož vstupní odpor autor zvět-

šil zapojením sledovače s tranzistory

JFET. Aby zkreslení signálu bylo co

nejmenší, použil dvojici tranzistorů

s opačnou vodivostí kanálu.

Obr. 70. Oddělovací stupeň

VH

(Pokračování příště)
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Technické údaje

Napájecí napětí: 9 až 12 V.

Odběr proudu: asi 60 mA.

Rozsah měření: 10 Ω až 1 MΩ.

Počet rozsahů: 4,

možné rozšíření až na 10.

Údaj se zobrazuje na externím ampér-

metru do 100 µA.

Popis zapojení

Na obr. 1 je schéma zapojení pří-

stroje. Vlastní ohmmetr tvoří jeden OZ

z U1 (vývody 1 až 3), který má měře-

ný rezistor zapojen ve zpětné vazbě a

zesiluje tedy napětí, přivedené ke

kladnému vstupu podle vzorce

U=U
ref 

(1 + R
x
/R

r
),

kde je U
ref

 napětí na kladném vstupu

OZ, Rx testovaný rezistor, R
r
 rezistor

určující rozsah (zde R6 až R9).

Měřenému odporu tedy odpovídá

rozdíl napětí U - U
ref

. Jako zobrazo-

vač údaje se použije buď ručkový nebo

digitální ampérmetr do 100 µA, připo-

jený mezi kladný vstup a výstup OZ

přes R5, kterým se přesně nastaví

zobrazovaná hodnota. Linearita a nula

měření je dána použitým OZ a

i s relativně nekvalitním obvodem

LM324 dosahuje v běžné praxi výbor-

ných hodnot.

Automatická volba rozsahů pracu-

je tak, že zkouší postupně jednotlivé

rozsahy a zjišťuje, jestli je údaj „za

rohem“ nebo příliš malý, nebo jestli je

v rozsahu – v tom případě se přepí-

nání rozsahů zastavuje.

Postupné zapínání rozsahů zajiš-

ťuje Johnsonův čítač U3, který má

zkrácený cyklus na 0 až 3 (přidáním

dalších relé lze jednoduše zvětšit po-

čet rozsahů, kaskádní řazení je popsá-

no v lit. [2]). Taktovací kmitočet asi

7 Hz vyrábí U2, NE555. V případě, že

by U3 jevil tendenci přeskakovat po

dvou, je možné odrušit taktovací sig-

nál kondenzátorem 1 nF na zem.

Zda je měřený údaj v mezích roz-

sahu, kontroluje zbytek U1, který dio-

dami D2 a D3 stahuje na logickou nulu

druhý vstup čítače, čímž povolí čítá-

ní. Trimrem R3 nastavíme horní mez

rozsahu a trimrem R2 dolní. Tranzis-

tor T1 blokuje čítač, jestliže je odpor

rezistoru větší než nejvyšší rozsah.

Zamezuje tím přeblikávání při odpo-

jeném měřeném rezistoru.

Jazýčková relé v pouzdru SIP (GM,

asi 40 Kč/kus) připojují referenční re-

zistory s přesností minimálně 0,1 %,

které určují rozsah. Musí se použít typ

s vestavěnou závěrnou diodou nebo

je třeba diody připájet ze strany spo-

jů, jinak se okamžitě zničí U3.

Jednostranná deska s plošnými

spoji je na obr. 2 a 3. Osazujeme stan-

dardním způsobem, napřed rezistory,

kondenzátory atd. Obvod U3 je vhod-

né dát kvůli testování do objímky.

Ohmmetr

s automatickou

volbou rozsahu

Ivo Strašil

Tento ohmmetr je velmi výhodný při měření většího počtu rezis-

torů. Automatická volba rozsahů podstatně šetří čas při třídění.

Obr. 1.

Schéma zapojení ohmmetru
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Na čelní panel přístroje umístíme

LED, indikující rozsah, svorky na mě-

řený rezistor (doporučuji obyčejné kro-

kodýlky) a měřidlo, případně místo něj

svorky na připojení multimetru. To vše

je připojeno dutinkovou lištou s dese-

ti vývody podle obr. 4.

Seznam součástek

R1 3,3 kΩ
R2, R3 6,8 kΩ, trimr TP 095

R4 2,7 kΩ
R5 47 kΩ, trimr TP 095

R6 1 MΩ, 0,1%

R7 100 kΩ, 0,1%

R8 10 kΩ, 0,1%

R9 1 kΩ, 0,1%

R10 1,2 kΩ
R11 1 MΩ
R12, R14 10 kΩ
R13 100 kΩ
C1 150 nF

D1 BZX83V006,8

D2, D3 1N4148

T1 BC546B

U1 LM324

U2 NE555

U3 CMOS 4017

Re1 až Re4 RELSIA12-1k

K1 ARK500/2

H1 dutink. lišta 10 pin

svorky na měřený rezistor

ampérmetr viz text

LED 4 kusy libovolné

deska s plošnými spoji

Literatura

[1] Malina, V.: Poznáváme elektroni-

ku III., KOPP 1997.

[2] Jedlička, P.: Přehled obvodů řady

CMOS 4000, 1. díl, BEN – tech-

nická literatura, 2000.

[3] Katalog EZK 2001-2002.

[4] www.hw.cz

Obr. 2. Deska s plošnými spoji ohmmetru v měřítku 1:1 Obr. 3. Osazení desky ohmmetru

Obr. 4. Připojení LED, ampérmetru a

měřeného rezistoru k desce

Tranzistory místo

pentody

Vlastimil Novotný

S dnešní součástkovou základnou není problém nahradit v kon-

covém stupni třídy A, konstruovaném před čtyřiceti až šedesáti

lety, nedostupné originální elektronkové osazení dostupnými po-

lovodiči s využitím původních napájecích poměrů, výstupního

transformátoru i návaznosti na megaohmový potenciometr hlasi-

tosti.

Popis zapojení

Náhrada za elektronkový koncový

stupeň zesilovače je na obr. 1. Vstup-

ní dvojbázový MOSFET T1 jednak

zabezpečuje vstupní impedanci ob-

dobnou „elektronkové“ volbou R1 za-

pojeného v G1, a navíc využitím stej-

nosměrné zpětné vazby přes

ochranný rezistor R5 do G2 udržuje

celkové stejnosměrné poměry zapo-

jení „hlídáním“ stálého napětí na pra-

covním rezistoru R6. Volba odporu re-

zistoru R6, který je jakousi obdobou

katodového, je důležitá, protože určuje

klidový proud koncového stupně. Uve-

dená velikost platí pro ekvivalent elek-

tronek typu EL84, ECL86, tzn. proud

asi 30 mA. Kolektor T1 je přímo vá-

zaný na emitorový sledovač s T2, kte-

rý proudově budí koncový T3. Napětí

pro napájení vstupního a budicího

stupně je 12 V, potřebný proud nepře-

sáhne 2 mA, takže ho můžeme odvo-

dit z celkového napájecího napětí po-

mocí rezistoru R4 a Zenerovy diody

D1. Zesílení pro střídavé signály je

zvětšeno přemostěním R6 členem C4,

R7. Zavedením zpětné vazby z výstu-

pu pro reproduktor přes dělič R8, R7

můžeme zmenšit vliv nedokonalostí

výstupního transformátoru. Protože

bez korekce by zesilovač neúměrně

zdůrazňoval vyšší kmitočty, je báze T2

zatlumena kondenzátorem C2. Kon-

cový tranzistor nutně vyžaduje chla-

zení, protože se na něm i v klidu musí

rozptýlit 7 až 15 W – podle proudu do-

poručeného pro nahrazovanou elek-

tronku v původním zapojení. Výstup-

ní výkon sice není oslnivý, kolem 2,5

až 3 W, ale jde o třídu A, kde neexis-

tuje přechodové zkreslení, a pokud je

použita původní solidní ozvučnice,

zvuk nemá chybu.

〉〉〉〉〉

〉〉〉〉〉
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Konstrukce

Zařízení je myšleno jako modul

k vestavbě do původních přijímačů

s pokud možno minimálními mecha-

nickými úpravami. Proto byl také zvo-

len „plastový“ izolovaný typ tranzisto-

ru s jednoduchým uchycením na

chladič šroubem M3. T3 zároveň za-

pájenými vývody nese spojovou des-

tičku se zbývajícími součástkami ze-

silovače (obr. 2 a 3). Při osazování

T1 dbejme zásad práce s tranzistory

MOSFET. Přívod vstupního signálu je

třeba stínit, protože rozkmit na primár-

ní straně výstupního transformátoru

dosahuje stovek voltů a citlivost vstu-

pu i vstupní impedance je značná.

Výběr součástek

Jako vstupní tranzistor patrně vy-

hoví jakýkoliv dvoubázový FET, stej-

ně jako na místě T2 obstojí každý

TUN. Koncový T3 musí být dimen-

zován na napěťové zatížení 1,5 až

2x větší, než je napájecí napětí. Vý-

hodné je použít izolované provede-

ní (označení F) z výše zmíněných

důvodů. Beze změny zapojení mů-

žeme tuto pozici osadit i darlingto-

novou dvojicí (například BU931ZPF,

který lze také osadit do desky s ploš-

nými spoji).

Oživení

Pro ověření funkce napájíme zesi-

lovač ze zdroje 12 V. R4 přemostíme

rezistorem 100 Ω a zkontrolujeme

napětí na R6. Mělo by se pohybovat

mezi 4,5 až 6 V. Větší odchylky vyrov-

náme změnou R2. Pokud je napětí vý-

razně menší, je patrně proražen T1.

Zjistíme to, objeví-li se měřením ně-

jaké napětí na G1 proti zemi. Poté od-

straníme pomocný rezistor a zapojí-

me plné napájecí napětí. Zápornou

zpětnou vazbu (svorka ZV) sice ne-

musíme zapojovat, ale když chceme

dosáhnout kvalitnější reprodukce (při

menším zesílení), využijme této mož-

nosti. Případné rozkmitání stupně po

připojení ZV napravíme záměnou vý-

vodů jednoho vinutí výstupního trans-

formátoru.

Závěr

Tímto jednoduchým zapojením

můžeme za zlomek nákladů plnohod-

notně nahradit elektronky s konečnou

životností prvky s životností neome-

zenou. Nahradit lze elektronky nejen

v koncovém nf stupni, ale i v předzesi-

lovači s odporovou zátěží. Stačí jen vol-

bou R6 nastavit vhodný klidový proud.

Lze tak nahradit třeba i ECC83 v ko-

rekčním stupni kytarového komba.

Seznam součástek

R1 3,3 MΩ
R2 1 kΩ
R3 5,6 kΩ
R4 68 kΩ/2 W

R5 150 kΩ
R6 150 Ω/1 W

R7 33 Ω
R8 560 Ω
C1 22 nF, svitkový radiální

C2 10 nF, svitkový radiální

C3, C4 100 µF/16 V, radiální

D1 Zener. dioda 12 V/0,5 W

T1 KF964

T2 BC546A

T3 BUT11AF

Obr.1.

Schéma zapojení

Obr. 2 a 3.

Deska s plošnými spoji a rozmístění

součástek na desce

〉〉〉〉〉

Oprava k článku „Síťový

wattmetr a fázoměr“

Po zveřejnění článku Síťový watt-

metr a fázoměr v PE 3/02, str. 8, jsem

byl panem Pavlem Cihou upozorněn

na několik chyb, které se v konstruk-

ci, i přes veškerou pozornost jí věno-

vanou, vyskytly. Pro jejich odstranění

je třeba provést následující úpravy.

Stejně jako v případě zesíleného

signálu, musí i přímý signál z boční-

ku procházet horní propustí oddělují-

cí jeho stejnosměrnou složku. U vstu-

pu 12 IC3 na základní desce je proto

nutné přerušit plošný spoj a připájet

kondenzátor 330 µF/10 V a rezistor

2,2 kΩ. Bez této úpravy zobrazuje

wattmetr nesprávný výsledek na roz-

sahu 20 kW při nenulové stejnosměr-

né složce proudu (např. jednocestné

usměrnění). Dále je třeba pro zajiště-

ní nulové stejnosměrné složky na de-

setinných tečkách displeje napájet IC2

na desce displeje přes LED D8 stejně

jako IC3. V tomto případě se musí

přerušit plošný spoj u vývodu 14 IC2

a tento vývod propojit vodičem s vý-

vodem 1 IC3. Poslední úprava spočí-

vá ve změně odporu rezistoru R7 na

desce displeje z 470 Ω na 2,4 kΩ,

čímž se zajistí shodný proud prochá-

zející LED D4, D5 a D6.

Za vzniklé chyby se omlouvám a

případné další dotazy ke konstrukci

rád zodpovím na adrese

kea@email.cz.

Karel Krajča
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Technické údaje

Sieťové napájanie: 230 V/50 Hz.

Príkon: 1 W.

Max. spínací výkon: 100 W.

Rozmery: 75 x 69 mm.

Popis zapojenia

Schéma zapojenia je na obr. 1.

Celé zapojenie z hľadiska prevedenia

a funkcie je pomerne jednoduché. Pri

návrhu som sa snažil vyhnúť mikro-

počítačom (vzhľadom k tomu, že sú

drahšie a treba ich naprogramovať).

Súčiastky na realizáciu zapojenia sú

lacné a zohnať ich aj v tom najchu-

dobnejšom elektre. Funkčnosť zapo-

jenia je nasledovná: Po dotyku prs-

tom na dotykovú plochu prejde cez

rezistor R7 a kondenzátor C2 brumo-

vé napätie na invertujúci vstup ope-

račného zosilňovača IC1A. Toto na-

pätie je zosilnené asi stokrát a

privedené na diódový detektor po-

zostávajúci z diódy D1 a rezistorov R6,

R4. Operačný zosilňovač IC1B pracu-

je ako komparátor. Ak bude napätie

na vstupe komparátora väčšie  než  na

jeho invertujúcom vstupe (pohybuje sa

okolo 2-2,2V), komparátor sa preklo-

pí. Na výstupe komparátora sa obja-

ví kladné napätie rovné približne na-

pájaciemu napätiu. Toto napätie

zanikne po oddialení prsta od dotyko-

vej plochy. Výstup komparátora je pri-

pojený cez rezistor R12 na vstup 5

stupňového Johnsonovho čítača (ob-

vod IC3). Zmenou stavu tohto napä-

tia dochádza k zväčšovaniu obsahu

čítača. Pred prvým dotykom prsta je

na výstupe Q0 čitača IC3 logická úro-

veň H a na ostatných výstupoch Q1

až Q9 log. L. Po prvom dotyku dôjde

k zmene stavu na výstupe čítača (Q0,

Q2 až Q9 = L, Q1 = H), čo spôsobí

otvorenie tranzistora T1 cez rezistor

R11. Tranzistor zopne relé RE1. Spí-

nací kontakt RE1 prepojí fázu so žia-

rovkou svietidla. Po opätovnom doty-

ku prsta na dotykovú plôšku sa zmení

stav čitača. Rozopne sa relé RE1 a

následne zopne RE2. Spínací kontakt

RE2 prepojí fázu cez diódu D9 so žia-

rovkou svietidla. Žiarovka bude svie-

tiť polovičným svitom, pretože dióda

D9 prepúšťa každú druhú polvlnu sie-

ťového napätia. Po ďalšom dotyku sa

na výstupe Q3 čítača IC3 objaví

log. H, čo spôsobí rozopnutie relé RE2

a zopnutie relé RE1. Žiarovka svieti-

dla bude opätovne svietiť plným svi-

tom. Okrem toho sa otvorí tranzistor

T3 cez rezistor R17, čo bude mať za

následok  privedenie napájania na

obvod časovača IC2. Tento stav je in-

dikovaný rozsvietením LED. Teraz

môžeme svietidlo okamžite vypnúť

ďalším dotykom (obvod IC3 sa cez

kondenzátor C9 resetne do stavu

Q0 = H, Q1 až Q9 = L), alebo pone-

chaním čítača v činnosti (indikované

LED) sa samočinne po uplynutí 20

minút vypne. V časovači IC2 je pou-

žitý známy obvod 555. Po otvorení

tranzistora T3 sa začne nabíjať kon-

denzátor C12 cez rezistor R19. Po

dosiahnutí určitého napätia na kon-

denzátore C12 dôjde k poklesu napä-

tia na výstupe Q (LED zhasne). Cez

kondenzátor C10 sa na malú chvíľu

otvorí tranzistor T4, čo spôsobí reset

obvodu IC3 a zároveň zavretie tran-

zistora T3. Napájanie celého zapoje-

nia je zo siete. Toto napájanie je gal-

Dotykový spínač

osvetlenia

s časovačom

Michal Danek

V článku je popísaná konštrukcia jednoduchého a lacného do-

tykového spínača osvetlenia pracujúceho v troch režimoch. Režim

osvetlenia sa volí dotykom prsta na dotykovú plôšku. Po prvom

dotyku sa žiarovka rozsvieti, po druhom sa svit žiarovky zníži na

polovicu, po treťom žiarovka svieti ako pri prvom dotyku, ibaže po

uplynutí 20 minút sa sama vypne, alebo štvrtým dotykom môžeme

žiarovku okamžite vypnúť.

Obr. 1. Dotykový spínač s časovačom
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〉〉〉〉〉 vanicky spojené zo sieťou. Cez poist-

ku F1 a súčiastky C7, R8, R9, R10 je

sieťové napájanie privedené na mos-

tíkový usmerňovač. Usmernené napä-

tie je stabilizované Zenerovou diódou

na 24 V a stabilizátorom 7812 na 12 V.

Kondenzátory C4, C5, C8 slúžia na

filtráciu napätia. Kto chce, aby zapo-

jenie bolo galvanicky oddelené od sie-

te, nech vyberie rezistory R9, R10 a

na vstup usmerňovača pripojí trans-

formátor s napätím 24 V. Zenerovú

diódu ZD1 treba potom vynechať.

Konštrukcia

Osaďte dosku všetkými súčiastka-

mi podľa schémy a obrázkov. Rezis-

tor R7 prispájkujte jedným koncom do

plošného spoja a druhý koniec nechá-

te voľný. Skontrolujte, či sa nevyskyt-

li žiadne skraty na doske s plošnými

spojmi. Po dôkladnej kontrole nepri-

pájajte zapojenie hneď na sieť. Skra-

tujte kondenzátor C7 a medzi svorky

N a 230 V pripojte transformátor so

striedavým napätím asi 24 V. Potom

skontrolujte napätie na Zenerovej dió-

de ZD1 (má byť okolo 24 V) a na vý-

Obr. 2 a 3. Doska s plošnými spojmi dotykového spínača

a rozmiestnenie súčiastok na doske

stupe stabilizátora 12 V. Po kontrole

sa dotknite volného konca rezistora

R7 a pustite ho. Následne sa zopne

relé RE1. Opätovným dotykom skon-

trolujte či zapojenie funguje tak ako

má. Zmenu doby vypnutia svietidla

môžeme meniť úpravou kapacity kon-

denzátora C12 a odporu rezistora

R19. LED použite najlepšie úspornú.

Ak zariadenie funguje, odskratujte

kondenzátor C7. Nezabudnite na to!

Zapojenie môžete pripojiť miesto vy-

pínača, alebo vmontovať do lampy.

Sieťové napätie pripojte na svorky N

a 230 V a žiarovku na svorky L a N.

Voľný koniec rezistora R7 predĺžte

vodičom a nasuňte na rezistor dlhšiu

izolačnú bužírku. Vodič pripojte na

neuzemnenú časť lampy.

Zoznam súčiastok

R1 10 MΩ
R2 47 kΩ
R3, R5, R20 15 kΩ
R6 4,7 kΩ
R7 5,6 MΩ
R8, R14 470 kΩ
R9, R10 100 Ω, 2 W

R4, R11, R12, R15,

R16, R17, R18 100 kΩ
R13 1,5 kΩ
R19 1,5 MΩ

C1 1 µF

C2 1 nF

C3 2,2 µF

C4, C12 220 µF/16 V

C5 47 µF/35 V

C6 4,7µF

C7 470 nF pre sieťové

napätie 250 V

C8, C10 100 nF

C9 4,7 nF

C11 10 nF

D1, D8, D10 1N4148

D3 až D5 1N4004

ZD1 BZX85V024

T1, T2, T3 BC238

T4 BC558

LED zelená 3 mm

RE1, RE2 JV-24 KT

F1 0,5A

IC1 TL072

IC2 NE555

IC3 4017

IC4 7812

Ještě jednou

k přehrávači mp3

z PE 1 a 2/2002

K problémům při oživování přehrá-

vače mp3 jsme do redakce dostali

v reakci na článek v PE 9/02 příspě-

vek od autora přehrávače a od čtená-

ře, který provedl jisté úpravy.

Autor přehrávače pan Flégl nám za-

slal podrobný popis programu přehrá-

vače, postup oživení a možná úskalí,

na která lze při stavbě narazit. Vzhle-

dem k rozsahu textu jej nelze zde celý

přetisknout a otisknout pouze část nemá

smysl. Celý popis naleznete na redakč-

ních stránkách našeho časopisu v sek-

ci programů pro zařízení s mikroproce-

sory (http://www.aradio.cz). Pro ty, kteří

mají při oživování problémy, a pro ty,

kteří se ke stavbě teprve chystají, je to

prakticky „povinná četba“.

Zkušenosti se stavbou

přehrávače mp3

Konstrukce se mi zalíbila natolik, že

jsem se rozhodl si tento mp3 přehrá-

vač postavit; sehnal jsem tedy potřeb-

né součástky (bez větších problémů)

a nechal vyrobit desky s plošnými spoji

(neprokovené).

Osazení součástek je skutečně tře-

ba věnovat pozornost a pracovat peč-

livě. Protože deska s plošnými spoji

neměla prokovené díry (cena), osadil

jsem integrované obvody do precizních

objímek a připájel patřičné vývody

z obou stran; obdobně jsem postupo-

val i u ostatních součástek.

K naprogramování procesoru

90S8515 byl použit tzv. „FUN-Card“

programátor - zapojení je triviální [1],

pamět 24LC64 byla naprogramována

programátorem JDM – zde je již zapo-

jení poněkud složitější [2].

Po propojení obou desek (ovládání

a mp3), připojení mechaniky CD a dis-

pleje LCD nastal okamžik pravdy a

skutečně, po připojení napájecího na-

pětí přehrávač ožil a z připojených re-

produktorů se ozvala hudba.

Zvuk z jednoho kanálu však obsa-

hoval nepříjemné pazvuky, způsobe-

né pravděpodobně saturací převodní-

ku D/A TDA1545, na displeji LCD se

objevovaly náhodné znaky při pouhém

dotyku rukou vodičů spojujících des-

ku ovládání a mp3. Nepříjemné bylo

i poblikávání údaje o bitrate mezi

správným údajem a údajem 242 kbs.

Nelíbilo se mi ani číslování skladeb

mp3 od nuly (namísto od jedničky) a

chyba, kdy byla vynechána poslední

skladba při manuálním přeskočení

z předposlední skladby – při kontinu-

〉〉〉〉〉
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Základem konstrukce je integrova-

ný obvod 4093 (IC1) obsahující čtyři

hradla NAND, jejichž vstupy jsou opat-

řeny Schmittovým klopným obvodem.

Tři hradla (IC1A, IC1B a IC1C) jsou

zapojena jako astabilní klopný obvod

s poměrně nízkým kmitočtem. Kmito-

čet závisí na odporu R3 (R4, R5) a

C1 (C2, C3). Výstupní signály asta-

bilních klopných obvodů jsou přes

kondenzátory C4 až C6 a rezistor R7

přivedeny na bázi tranzistoru T1. Ten

má v kolektoru zapojenu žlutou svíti-

vou diodu D2. Při tomto uspořádání

dioda zdánlivě nepravidelně plynule

pohasíná a napodobuje tak skutečný

plamen.

Na vstupy hradla IC1D je možné

připojit součástky umožňující ovládá-

ní plamínku osvětlením (automatické

zapnutí při setmění a vypnutí při

osvětlení, případně obráceně). Tuto

možnost jsem však nepotřeboval, a

proto jsem vstupy hradla IC1D připo-

jil na 0 V, aby obvod pracoval neustá-

le. Při případném osazení těchto sou-

částek je třeba vhodně zvolit odpor

rezistorů R1 a R2 a trimru podle pou-

žitého fotorezistoru.

Obvod jsem napájel z baterie 4,5 V.

Kondenzátor C7 zmenšuje kolísání

napětí při změnách odběru, dioda D1

chrání obvod při nesprávném připo-

jení zdroje. Odběr je jen několik mili-

ampér, takže plochá baterie může pla-

mínek napájet nepřetržitě po několik

měsíců, což jsem také ověřil.

Obvod jsem postavil na jednostran-

né desce s plošnými spoji. Desku je

třeba osadit pečlivě; spoje jsou poměr-

ně husté. Pozor! IC1 je typu CMOS a

ohrožuje jej statická elektřina. Je pro-

to vhodné zapájet pro něj do desky

objímku a integrovaný obvod do ní

umístit až po osazení všech ostatních

součástek a kontrole spojů. Pozor na

správnou orientaci D1, D2, T1, C1 až

C3, C7 a integrovaného obvodu IC1.

Na desce je několik drátových propo-

jek – viz rozložení součástek.

Obvod jsem umístil do papírové

trubky od Alobalu polepené barevným

papírem. Průměr je 28 mm, výška

65 mm. Horní otvor jsem zalepil kar-

tonem a rovněž přelepil papírem.

Uprostřed je vyříznuta štěrbina pro za-

sunutí „stínítka“ a za ním je otvor pro

prostrčení LED. LED umístíme tak,

aby se dotýkala stínítka pod úhlem asi

45 °. Její vývody bude možná nutné

nastavit kouskem drátu. (Pozor – ne-

ohýbejte vývody těsně u těla LED!)

Stínítko ve tvaru plamene vyrobíme

z kousku čirého plastu, například

z krabičky od bonbonů TicTac. Vyříz-

neme tvar podle obrázku (například

Elektronický plamínek

Daniel Špulák

Tento obvod napodobuje mihotavý svit plamenu svíčky.

vrtačkou na desky s plošnými spoji).

Pro zlepšení vzhledu můžeme povrch

přebrousit brusným kotoučem upnu-

tým do vrtačky. Baterie byla umístě-

na vně a spojena se „svíčkou“ tenkým

kabelem.

Komerční výroba tohoto obvodu

bez písemného souhlasu autora je vy-

loučena.

Případné dotazy zašlete na adre-

su drahar@atlas.cz.

Seznam součástek

R1, R2 viz text

R3 1,5 MΩ
R4, R5, R6 1 MΩ
R7 68 kΩ
R8 680 Ω
RF viz text

RT1 TP 008, viz text

C1, C2, C3 1 µF

C4, C5, C6 100 nF

C7 220 µF/6 V

D1 KY132/80

D2 žlutá s malým odběrem,

průměr 5 mm

IC1 4093

T1 KC238

álním přehrávání bylo vše v pořádku,

navíc po jisté době používání nechtěl

přehrávač dělat nic s tím, že se nápad-

ně přehříval vlastní mp3 dekóder

STA013. Nepochodil jsem s dálkovým

ovládáním – nechtělo fungovat, ať

jsem zkoušel, co jsem zkoušel (jiný při-

jímač DO, invertování signálu…).

Abych odstranil tyto chyby, provedl

jsem několik HW a SW úprav.

Provedené HW a SW úpravy:

Změna odporu rezistorů R3 a R8

z 4,7 kΩ na 1 kΩ. (Odstranění náchyl-

nosti na rušení.)

Změna R33 z 10 kΩ na 11 kΩ a R34

z 10 kΩ na 12 kΩ. (Odstranění satu-

Obr. 1. Schéma plamínku

Obr. 2 a 3. Deska s plošnými spoji

a rozmístění součástek

Obr. 4. Mechanické uspořádání

race převodníku D/A, pravděpodobně

jiné odpory pro každou výrobní sérii.

Odpor rezistorů byl volen tak, aby zmi-

zela saturace a bylo shodné napětí na

vývodech 6 a 8 převodníku.)

Změna R25 z 10 kΩ na 4,7 kΩ, R30

z 1 kΩ na 4,7 kΩ a R31 z 1 kΩ na

470 Ω. U obvodu STA013 jsem spojil

vývod 3 přes 4,7 kΩ na vývod 8 (+3 V).

Lépe se přizpůsobí sběrnice I2C mezi

5 V a 3 V [3].

Mnou použitá CD mechanika Lite

On sice poslušně zmenší rychlost otá-

čení disku CD, avšak při potížích se

čtením nastaví rychlost mnohem vět-

ší, při níž je mechanika mnohem hluč-

nější. Proto je v programu mp3 pře-

hrávače namísto funkce PAUSE funk-

ce zpětného nastavení rychlosti (zru-

šení funkce PAUSE nevadí – máme

funkci PLAY/PAUSE).

Nefunkční dálkové ovládání jsem

vyřešil po svém – předělal jsem desku

ovládání na jiný procesor (16F628)

s vlastním programem, umožňujícím

použít téměř každý dálkový ovladač.

Upravený program přehrávače a

obsah pamětí najdete také na adrese

http://www.aradio.cz.

Ing. Miroslav Oumrt

[1] http://www.ic-prog.com/

[2] http://www.jdm.homepage.dk/

[3] http://www.pjrc.com/tech/mp3/

〉〉〉〉〉
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Úprava se zdála být jednoduchá,

mělo stačit vypustit z programu mixo-

vání obou pohybů řídicí páky a každý

motor řídit samostatně. První pokusy

ukázaly nedostatky tak jednoduché

úpravy. Vadila „díra“ v pohybu řídicí

páky, která zajišťuje klid motorů při

malých výchylkách páky vzniklých

chybou mechaniky. Motor se rozjížděl

s trhnutím, které se v obraze projevi-

lo. Vadilo malé zrychlení, záměrně

zavedené do původního programu pro

omezení dynamického namáhání

elektrické i mechanické části. Zde bylo

velké zrychlení požadováno. Také va-

dilo bzučení motorů vzniklé jejich pulz-

ní regulací, které mohly zachytit mik-

rofony kamery.

Tyto požadavky vedly k celkové

rekonstrukci celého regulátoru. Pů-

vodní koncové stupně byly nahraze-

ny spínanými sestupnými měniči, kte-

ré napájejí motory kamerové montáže

proudem s malým zvlněním. Tyto

měniče jsou ovládány jednobitovými

převodníky D/A, které řídí jednočipo-

vý mikropočítač podle výchylky řídicí

páky. Mikropočítač také ovládá relé

přepínající směr pohybu motorů. Aby

bylo možno dosáhnout jemného říze-

ní rychlosti v malých obrátkách a sou-

časně velké rychlosti v koncových po-

lohách řízení, zavádí mikropočítač do

původně lineární závislosti výchylky

řídicí páky nelinearitu. Abych demon-

stroval problém, uvedu následující

příklad: Kamera bude sledovat oso-

bu, která se pohybuje rovnoměrnou

rychlostí po přímce procházející ko-

lem kamery, např. po přehlídkovém

molu. Při sledování vzdálené osoby

je potřebná úhlová rychlost malá,

vzrůstá s přibližováním sledovaného

objektu a největší je při průchodu ko-

lem kamery, potom opět klesá. Situa-

ce je zde obdobná jako při řízení hla-

sitosti - lineárním potenciometrem

nedosáhnete potřebného výsledku.

Zde je problém složitější, protože na

konstrukci ovladače bych potřeboval

potenciometry s logaritmickým průbě-

hem od středu na obě strany. Protože

získání takových součástek se mně

jevilo jako nepravděpodobné, vyřešil

jsem problém programovou úpravou

charakteristiky. Toto řešení navíc

umožňuje přepínat spínačem na ovla-

dači dvě křivky. Původně plynulá kva-

dratická první křivka byla nahrazena

aproximací dvěma přímkami. Druhá

křivka je lineární se strmostí odpoví-

dající maximální rychlosti 60 % při

plné výchylce páky. Křivky byly vybrá-

ny po mnoha praktických zkouškách.

Také bylo možno zachovat necitlivost

řídicí páky v okolí nulové polohy a tím

eliminovat mechanické nepřesnosti

joysticku, který se nevrátí nikdy do

přesně stejné nulové polohy.

První křivka umožňuje řídit rychlost

motorů ve velkém rozsahu s potřeb-

nou citlivostí bez skoků v rychlosti, což

by nebylo možné např. při použití pře-

pínače rozsahů. Druhá křivka je urče-

na pro scény, kde se neočekává nut-

nost velké rychlosti pohybu. Zde je

třeba upozornit, že přepnutí křivek

mimo nulovou polohu řídicí páky skok

v rychlosti vyvolá také.

Popis zapojení

Regulátor je postaven pro napáje-

ní ze stejnosměrného zdroje 24 V. Na-

pětí 5 V pro napájení logických obvo-

dů je stabilizováno IO5. Pro zmenšení

výkonové ztráty na stabilizátoru je do

série zařazen R13. Logická část se

skládá z mikropočítače IO2, paměti

EEPROM IO4 a generátoru s děličem

IO3. IO3 je použit pro hlídání běhu

programu v mikropočítači. Za normál-

ního provozu generuje program na

P3.1 impulsy, které po derivaci R23,

C11 nulují IO3. Pokud se nulovací

impuls opozdí, přeteče čítač a výstup

3 IO3 resetuje mikropočítač. Součást-

ky C16, R22 zajišťují reset po zapnutí

napájení a filtrují napájení pro IO3.

IO1 periodicky měří proud proté-

kající potenciometry a rezistorem

R30. Proud potenciometry je úměrný

jejich natočení. Proud rezistorem R30

je úměrný napájecímu napětí. Na za-

čátku měření je C15 vybit sepnutím

tranzistoru na P1.1. Také tranzistory

na P1.2, P1.3 a P3.7 jsou sepnuty

proti 0 V. Po vybití C15 je jeden z tran-

zistorů na P1.2, P1.3 a P3.7 uzavřen.

Proud dříve odváděný tranzistorem

nabíjí C15. Vnitřní komparátor IO1

porovnává napětí na C15 s napětím

na C14, nastaveném odporovým dě-

ličem přibližně na 2/3 napájecího na-

pětí. Vnitřní časovač IO1 měří dobu

od začátku nabíjení do překlopení

komparátoru. Po odměření času na-

bití se postup opakuje s dalším měři-

cím vstupem. Takovým způsobem

jsou získávány vstupní informace.

Výstupem je pulzně modulovaný sig-

nál na výstupech P1.4, P1.7 a signá-

ly pro ovládání relé P1.5, P1.6.

Při řídicí páce v nulové poloze je

výstup P1.4 na úrovni H a tranzistor

T8 je otevřen. Napětí na C8 je nulo-

vé. Při vychylování řídicí páky

z nulové polohy se na výstupu P1.4

objeví impulsy L, které se s výchylkou

páky rozšiřují, při plné výchylce je na

výstupu P1.4 trvale L. Napětí na C8

odpovídá poměru H/L na P1.4. Toto

napětí je porovnáváno s napětím na

děliči R12, R10. IO1A je zapojen jako

napěťově závislý multivibrátor. Mění

střídu výstupního signálu v závislosti

na rozdílu napětí mezi řídicím vstu-

pem a výstupem měniče. Při poklesu

napětí na výstupu měniče sepne T2 a

napájecí proud motoru začne proté-

kat tlumivkou TL1. Napětí na výstupu

stoupne, IO1A překlopí a vypne T2.

Motor je nyní napájen energií akumu-

lovanou v TL2 přes D2. Odpor R39

blokuje měnič při nulovém napětí na

C8. C2, C19 tvoří výstupní filtr měni-

če, relé RE2 mění polaritu proudu

podle směru výchylky řídicí páky.

Ovládání relé je řešeno tak, aby

přepínání probíhalo za klidu měniče,

takže kontakty nejsou namáhány opa-

lem. Protože elektronika může praco-

vat při menším napájecím napětí než

je spínací napětí relé, je nutné hlídat

napájecí napětí a blokovat směr cho-

du při sepnutém relé při poklesu na-

pájení pod provozní hranici relé. Po-

drobnosti budou v části o seřizování.

Druhý měnič pracuje identicky.

Častým problémem měničů bývá

rušení. V popsaném přístroji jsou

z tohoto hlediska kritické spoje kolek-

torů tranzistorů, tlumivek a katod re-

kuperačních diod. Snažil jsem se o co

nejmenší smyčky těchto uzlů, tranzis-

tory jsou izolovaně montovány na

chladičích spojených s nulovým po-

tenciálem. Orientační zkoušku jsem

provedl středovlnným přijímačem na-

laděným na slabou stanici. Zvětšení

šumu v reprodukci se projevilo až po

položení přijímače na regulátor. Ani

v signálu kamery nebyly žádné znám-

ky rušení. Při problémech je možné

navléci na katodové vývody rekupe-

račních diod feritové toroidy a připojit

paralelně k rekuperačním diodám

kondenzátory s malou indukčností

o kapacitě desítek nF.

Důležitým opatřením pro zmenše-

ní rušení je vedení kabelových přívo-

dů alespoň v dvojlinkách, lépe ve stí-

něných dvojlinkách. Pečlivé provedení

kabeláže je nezbytným předpokladem

spolehlivosti funkce.

Reakce na poruchové stavy

Poruchy mohou nastat na vstupu,

výstupu nebo v napájení regulátoru.

Kontrolu napájecího napětí zdědil ten-

Řízení pohybu

kamery

Jiří Kysučan

Po zveřejnění mojí konstrukce regulátoru pro elektrický vozík

jsem byl požádán o její adaptaci na řízení motoricky otáčené ka-

mery. Kamera byla umístěna na kloubu otočném ve dvou osách,

pohyb kolem každé osy byl samostatně realizován stejnosměrným

elektromotorem. Ovládání mělo být řešeno tak jako v předešlém

případě joystickem.
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to přístroj po regulátoru elektrického

vozíku napájeného z akumulátorů.

Protože tento způsob napájení nemo-

hu vyloučit ani u tohoto regulátoru,

zůstala tato funkce zachována. Pokles

napájecího napětí pod spínací napětí

relé, označené v části o seřízení jako

U2, způsobí zablokování těch směrů

otáčení, které vyžadují sepnuté relé.

Tento stav je signalizován LED, viz

tabulka provozní signalizace, a je za-

pamatován do vypnutí regulátoru.

Směry otáčení jsou odblokovány po

překročení napětí U1. Naopak, pokles

pod napětí U3 zablokuje oba směry

otáčení. Regulátor obnoví funkci říze-

ní motorů pro jeden směr otáčení při

nárůstu napájecího napětí nad U2.

Také tento stav je signalizován bliká-

ním LED a je signalizován do vypnutí

regulátoru. Signalizován je vždy hor-

ší stav.

Poruchy se vyskytují také na řídi-

cích potenciometrech. Při překročení

krajních nastavených hodnot o 20 %

je výchylka řídicí páky v příslušném

směru považována za nulovou. Přeru-

šení obvodu potenciometru je rovněž

signalizováno do vypnutí regulátoru.

Měniče nemají výstupní proudové

omezení. Zkrat na výstupu může zni-

čit výkonové tranzistory.

Použité součástky

K řízení regulátoru je použit joy-

stick pro PC. Vzhledem k ceně i vlast-

nostem považuji toto řešení za opti-

mální. Na trhu je mnoho typů, ze

kterých si vybere snad každý. Také je

možno vzít koupený joystick jako zá-

klad pro vlastní úpravu. Pokud se ně-

kdo rozhodne pro svoji konstrukci,

musí použít lineární potenciometry

v rozsahu 25 až 100 kΩ. Já jsem

zakoupil joystick s potenciometry

100 kΩ, ale vyskytují se ovladače

s odporem 10 kΩ. Není důležité, na

kterou stranu se odpor zvětšuje, to si

mikropočítač zjistí při seřizování. Kro-

mě potenciometrů je použit spínač S2

pro přepínání tvaru ovládací křivky.

Vybral jsem pro toto použití spínač

ovládaný ukazováčkem. Některé joy-

sticky mají na tento spínač volitelně

připojen obvod autofire, pozor na ko-

lizi! Je pochopitelně možno použít ja-

kýkoliv spínač.

Použité rezistory jsou běžné, R13

je v provedení 1 W. Kondenzátory C3,

C4, C10, C11, C14 a C15 jsou svitko-

vé. Blokovací kondenzátory a konden-

zátory C12, C13 jsou keramické. Elek-

trolytické kondenzátory jsou radiální.

Tlumivky jsem použil dvojího typu:

Výrobek firmy PMEC, bez uvedeného

označení, kde na železoprachovém

žlutě označeném toroidním jádře

o průměru 25/14 mm a šířce 5 mm

bylo navinuto 40 závitů drátem CuS

0,5 mm. Dále šedě označené toroid-

ní jádro o stejném průměru široké

10 mm s 22 závity. Ve funkci regulá-

toru jsem nepozoroval žádný rozdíl.

Použité výkonové tranzistory T4 a

T5 jsou Darlingtonova typu. Ostatní

tranzistory jsou univerzální typy s re-
Obr. 1. Schéma řídicích obvodů pohybu kamery
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zervou splňující napěťové požadavky

zapojení. Diody D1 a D2 jsou rychlé

výkonové, o ostatních diodách platí

totéž, co o tranzistorech. Integrované

obvody jsou dimenzovány na požado-

vaný teplotní rozsah. Obvod LM2904

je průmyslová varianta LM358. Paměť

EEPROM vyrábí mnoho výrobců

v různých variantách. Procesor nebu-

de komunikovat s pamětí, která má

proti uvedenému typu jiné zapojení

vývodů anebo nepoužívá vstup ORG

pro přepínání 16/8bitové komunika-

ce.

Relé se dvěma páry přepínacích

kontaktů vyrábí v tomto provedení

mnoho firem, obvykle použijeme nej-

dostupnější. Motory jsou neznámého

původu a typu na napětí 24 V, odha-

dovaný výkon je 50 W. Byly získány

i s převodovkami z vrakoviště. Plošný

spoj je navržen tak, aby na jednom

konci pouzdra byl konektor joysticku

a na druhém svorkovnice pro připoje-

ní napájení a motorů. Použitá krabice

byla prodejcem označena KP29, uvnitř

je vylisováno označení Z38.

Stavba

Osadíme desku s plošnými spoji

správnými součástkami kromě IO2 a

IO4. Přivedeme napájecí napětí asi

10 V z regulovatelného zdroje a ově-

říme stabilizaci napětí 5 V. Napájecí

napětí zvětšujeme na 24 V za kontro-

ly napětí 5 V a proudového odběru.

Po stisknutí spínače Tl1 se musí

rozsvítit LED. Na vývodu č. 1 IO2 na-

měříme obdélníkové napětí o kmito-

čtu asi 1 Hz a amplitudě téměř rovné

stabilizovanému napájecímu napětí

logické části. Při spojení vývodů 16 a

19 IO2 se záporným pólem napájení

musí napětí na C4 a C3 stoupnout na

5 V. Spojováním vývodů 17 a 18 IO2

se záporným pólem napájení ověříme

ovládání relé. Vyzkoušíme si minimál-

ní napájecí napětí, při kterém relé

spolehlivě zapíná. Tento údaj budeme

potřebovat při seřizování. Dále může-

me zkontrolovat proudy protékající

vývody 11, 14 a 15 IO2. Musí odpoví-

dat odporu použitých potenciometrů

a musí se měnit při pohybu ovladače.

Pokud je vše v pořádku, doplníme na

desku IO2 a IO4 a připojíme joystick.

Sestavený přístroj musíme seřídit.

Celkem je nutné nastavit šest seřizo-

vacích bodů. Tři body jsou polohy joy-

sticku a tři body odpovídají velikosti

napájecího napětí.

Na joysticku se seřizují krajní meze

a nulová poloha. Doporučuji předem

nastavit pomocí ohmmetru trimrova-

cí páky tak, aby při nulové výchylce

páky byly běžce potenciometrů joys-

ticku uprostřed odporové dráhy. Na-

pěťové úrovně určíme následovně:

Napětí U2 je minimální spínací napě-

tí relé ověřené při oživování a zvětše-

né pro jistotu o 1 V. Napětí U1 nasta-

víme o 1 V větší než U2. Napětí U3

nastavíme takové, aby na vstupu IO5

nekleslo napětí pod 8 V, což je mini-

Obr. 2 a 3. Deska s plošnými spoji v měřítku 1:1 a rozmístění součástek na desce
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mální velikost napětí pro správnou

funkci stabilizátoru.

Po zapnutí napájení by LED měla

signalizovat očekávání prvního seři-

zovacího bodu. To znamená, že v pa-

měti EEPROM nebyla nalezena data

specifikující seřizovací údaje regulá-

toru. Před zahájením činnosti proto

musí být regulátor seřízen. Regulátor

je vybaven pamětí EEPROM, ve kte-

ré jsou uloženy potřebné seřizovací

konstanty ve čtyřech vzájemně zálo-

hovaných souborech. Po každém re-

setu mikropočítače je proveden test

těchto souborů. Případné vadné sou-

bory jsou rekonstruovány. Pokud mi-

kroprocesor nezjistí přítomnost plat-

ného souboru, přejde automaticky do

nastavovací části programu. LED za-

čne vyblikávat stavové kódy. Série

krátkých záblesků značí požadavek na

polohu ovladače nebo velikost napá-

jecího napětí. Dlouhé záblesky spolu

s krátkými značí poruchové stavy. Po

potvrzení poruchového stavu se pro-

gram vrátí na začátek a celé nastave-

ní je nutno opakovat. LED je zapoje-

na takovým způsobem, že při stisknutí

seřizovacího tlačítka Tl trvale svítí. Po

jeho uvolnění počkáme několik period

signalizace, abychom signál správně

identifikovali.

Seřizování skončí po nastavení

napěťových úrovní signalizací nízké-

ho napájecího napětí třemi dlouhými

záblesky. Regulátor vypneme, připo-

jíme motory, nastavíme normální na-

pájecí napětí a znovu zapneme. LED

krátce blikne a zůstane zhasnutá. Nyní

by na výchylky páky joysticku měly

reagovat motory. Vyzkoušíme, zda

souhlasí směr otáčení motorů s po-

hybem joysticku, případně prohodíme

přívody k motorům. U některých stej-

nosměrných motorů je preferován je-

den směr otáčení. Jsou to např. mo-

tory pro pohon modelů. Tyto motory

mají záměrně posunuty kartáče vůči

magnetické neutrále statoru tak, aby

ve zvoleném směru dosahovaly vět-

šího výkonu. V opačném směru se

otáčí znatelně pomaleji. To může pů-

sobit dosti pracné hledání poruchy na

jiných částech zařízení. Může pomoci

seřízení polohy kartáčů, je-li to me-

chanicky proveditelné.

Pokud potřebujeme nastavit pou-

ze seřizovací body joysticku např. po

jeho výměně na jinak seřízeném re-

gulátoru, postupujeme následovně:

Stiskneme tlačítko na desce regulá-

toru a zapneme napájení. Tlačítko

držíme ještě aspoň sekundu po zapnu-

tí napájení. Po jeho uvolnění bude

LED blikat jedním krátkým zábleskem.

Takto jsme se dostali do seřizovací

časti programu a nastavíme joystick

do levé zadní polohy. Stiskneme tla-

čítko na jednu sekundu. Po jeho uvol-

nění bude LED blikat dvěma krátkými

záblesky. Joystick přesuneme do po-

lohy vpravo vpředu a opět stiskneme

na sekundu tlačítko. Třemi krátkými

záblesky bude regulátor signalizovat

požadavek na nastavení joysticku do

nulové polohy. Po uvolnění řídicí páky

stiskneme tlačítko na sekundu potře-

tí. Regulátor uloží nastavené údaje do

EEPROM a čtyřmi krátkými záblesky

dává najevo, že očekává první napě-

ťový kalibrační bod. Nyní vypneme

napájení a zapneme je za pět sekund

znovu. Regulátor se nyní bude cho-

vat podle nového seřízení joysticku,

napěťové seřízení bude zachováno.

Regulátor je možno přizpůsobit růz-

ným napájecím napětím. Je nutno po-

užít relé na příslušné napětí a upravit

odpor rezistoru R13. Je třeba ještě

upravit odpor rezistorů R4 a R12 tak,

aby při plném napájecím napětí na ko-

lektoru T1 (T2) bylo na spoji R4, R3

(R12, R10) 5 V. Nesmí být překročeno

maximální napájecí napětí IO1 a IO5.

Domnívám se, že tento přístroj

může pomoci řešit některé problémy

amatérských kameramanů.

Zájemci o stavbu se mohou obrátit

na adresu Jiří Kysučan, Staříč 212,

739 43. Tel. 558 492 774 nebo 776 786

391.
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Seznam součástek

R29, R35 180 Ω
R1, R11, R19,

R22, R31, R33 1 kΩ
R2, R3, R6, R7,

R8, R10, R14,

R15, R16, R17,

R27, R28, R34,

R36, R37, R38 2,2 kΩ
R18, R23, R26, R32 4,7 kΩ
R4, R12 8,2 kΩ
R25 10 kΩ
R21, R24 39 kΩ
R30 100 kΩ
R20, R39, R40 180 kΩ
R5, R9 10 MΩ
R13 180 Ω/1 W

C12, C13 33 pF, TK..

C3, C4 1 nF, TC 350

C10 1,5 nF, TC 350

C11 10 nF, TC 350

C14, C15 100 nF, TC 350

C17, C18, C19,

C20, C21 100 nF, TK..

(multičip)

C7, C8 10 µF/10 V

C6 47 µF/16 V

C5, C9 47 µF/35 V

C1, C2 220 µF/35 V

C22 1000 µF/35 V

IO1 2904 nebo LM358

IO2 AT89C2051 24PI

IO3 4060

IO4 AT93C46 10PI 2,7

IO5 7805

D1, D2 BY550

D3 1N4007

D4 až D12 KA261

LED HP

T1, T2 BDX54C

T3 až T8 KC237

RE1, RE2 relé Finder typ

40.52, cívka 24 V

nebo podobné

X krystal 24 MHz

Tl mikrospínač

TL1, TL2 tlumivky viz popis

Chladiče DO 4

S1, S2, S3 např. ARK 210/2

K1 zásuvka CAN15 Z90

krabice KP29, Z38

deska s pl. spoji, sada objímek

Tab. 1. Tabulka signalizace

Seřizovací body Dlouhé Krátké

záblesky záblesky

Řídicí páka vlevo vzadu 0 1

Řídicí páka vpravo vpředu 0 2

Řídicí páka v nulové poloze 0 3

U1 - napětí pro obnovení funkce zpětného chodu 0 4

U2 - napětí pro blokování zpětného chodu 0 5

U3 - napětí pro blokování obou směrů 0 6

Chyby při seřizování

POT1:

Nulový rozdíl poloh 1 2

Chyba výpočtu 1 3

Chyba výpočtu 1 4

Malý rozdíl poloh 1 5

POT2:

Nulový rozdíl poloh 2 2

Chyba výpočtu 2 3

Chyba výpočtu 2 4

Malý rozdíl poloh 2 5

Přerušený některý potenciometr 3 0

Chyba paměti EEPROM 1

Při seřizování napěťových úrovní byl překročen

měřicí rozsah, nutno zmenšit R30 4 1

Provozní signalizace

Během provozu kleslo napájecí napětí pod úroveň

blokování zpětného chodu 1 x

Během provozu kleslo napájecí napětí pod úroveň

blokování obou směrů 3 x

Přerušení obvodu P1 x 1

Přerušení obvodu P2 x 2

Přerušení obou potenciometrů x 3

(x = závisí na jiném stavu)
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Praktická elektronika A Radio - 11/200230

Typickým příkladem je vylepšení

zvuku průměrného televizoru, počíta-

če, ozvučení kuchyně, pracoviště,

použití zadních reproduktorů u čtyř-

kanálové reprodukce apod. A právě

zde se mi vyplatilo vyhnout se všem

miniaturním laciným produktům ne-

známých firem a postavit solidní re-

produktorové skříňky, které i přes svou

konstrukční jednoduchost a láci do-

káží příjemně překvapit.

Nevím, proč se tomu tak děje, ale

mám pocit, že se při podobných kon-

strukcích poněkud zapomíná na na-

šeho výrobce elektroakustických mě-

ničů TVM, který vznikl na troskách

bývalého podniku TESLA Valašské

Meziříčí a který navázal na její dlou-

hodobě solidní výsledky v dané ceno-

vé kategorii. Příjemně mne překvapil

širokopásmový reproduktor ARX 130-

20/8, který jsem použil ve své kon-

strukci jako jediný měnič. Užití širo-

kopásmového měniče má své klady

i zápory, které se dají shrnout takto:

Klady:

- Při použití jediného reproduktoru od-

padá otázka konstrukce výhybek a

vyrovnání citlivostí různých měničů.

- Podstatně se sníží pořizovací ná-

klady při dodržení dobré jakosti

přednesu.

- Stavba ozvučnice se konstrukčně

zjednoduší, vyžaduje méně času a

úsilí.

Zápory:

- Kmitočtová charakteristika široko-

pásmového reproduktoru je po-

měrně dosti zvlněná a vykazuje

řadu úzkopásmových vzestupů a

poklesů, které se obtížně vyrovná-

vají elektronickou cestou. Toto zvl-

nění je dáno tím, že při přenášení

(téměř) celého slyšitelného pásma

kmitočtů se nelze dost dobře vy-

hnout problémům souvisejícím

s nedokonalostí mechanického

systému měniče.

- Pokud membrána vyzařuje sou-

časně nízký a vysoký kmitočet, při-

čemž při nízkém kmitočtu má již

velký rozkmit, silně se uplatňuje

tzv. Dopplerův jev: soustředíme–li

se na reprodukci vysokého kmito-

čtu, membrána, která jej vyzařuje,

se vzhledem k posluchači perio-

dicky přibližuje a vzdaluje v rytmu

nízkého reprodukovaného kmito-

čtu, což má za následek subjektiv-

ní vjem měnící se frekvence vyso-

kého tónu. Toto zkreslení může

dosáhnout až několika procent a

lidské ucho je na ně dosti citlivé,

nicméně subjektivní zkoušky uká-

zaly, že k němu dochází až při

velkých hlasitostech, které v běž-

ných bytových prostorách využívá-

me málokdy.

Širokopásmový reproduktor ARX

130-20/8 se vyznačuje řadou zajíma-

vých vlastností. Vzhledem k jeho ceně

mě upoutala především robustní kon-

strukce a tuhost kmitacího systému,

který je tím pádem vhodný pro bass-

reflexovou ozvučnici. Kmitací cívka je

navinuta na hliníkovém nosiči. Mohut-

ný magnet se vyznačuje velkým roz-

ptylem magnetického pole, proto je

třeba dodržet bezpečnou vzdálenost

od magnetických médií a televizních

i počítačových obrazovek. (Především

starší počítačové monitory nebývají

vybaveny odmagnetovacími obvody a

magnetizace jejich obrazovky může

vést k trvalému zkreslení barevného

podání.) Vzhledem k malému průmě-

ru membrány dosahuje reproduktor

velmi dobré citlivosti, až 89 dB.

 Při návrhu ozvučnice jsem si po-

mohl jednoduchým „dosovským“ pro-

gramem (velikost okolo 30 kB), sta-

ženým z Internetu, který simuloval

chování ozvučnice při kmitočtech niž-

ších než 200 Hz. Poměry velikostí stěn

byly rovněž vypočítány pomocí toho-

to programu. Vychází z tzv. zlatého

trojúhelníku – poměru, při kterém by

měly být vlastní rezonance ozvučnice

zcela minimalizovány. I když jsem

zaměnil přední a boční stěny, nebylo

třeba ozvučnici žádným způsobem tlu-

mit. Bohužel nemám k dispozici tech-

nické vybavení pro měření kmitočto-

vé charakteristiky reproduktorů, ale na

základě výsledků poskytnutých pro-

gramem a grafu kmitočtové charak-

teristiky reproduktoru zveřejněného na

webových stránkách TVM jsem sesta-

vil graf na obr.1a a poté subjektivně

posoudil reprodukci řady signálů

s harmonickým průběhem, která se

zdála být vyrovnaná od 50 Hz (se za-

pnutou fyziologií na zesilovači). Vnitřní

objem ozvučnice je asi 16 l. Při zmen-

šení objemu jsou zdůrazněny kmito-

čty v oblasti rezonančního kmitočtu

reproduktoru (105 Hz), proto není

vhodné rozměry ozvučnice měnit.

V konstrukci není použito bassreflexo-

vého nátrubku, využívá se jen tloušť-

ka materiálu zadní stěny, na které je

bassreflexový otvor umístěn. Přední

stěna je potažena řídkým plátnem, lze

však využít i alternativu bez plátna.

V tom případě není reproduktor umís-

těn zevnitř, ale z vnější strany přední

desky.

Pro vlastní konstrukci zcela vyhoví

dřevotříska o tloušťce 18 mm. Pokud

bude použito jiné tloušťky zadní stě-

ny, je třeba změnit průměr otvoru

bassreflexu podle tabulky 1, tloušťka

18 mm je však pro daný účel optimál-

ní. Rozměry jednotlivých dílů jsou zob-

razeny na obr. 2. Ukázalo se, že stačí

využít tzv. lepení na klátky. Při kon-

strukci postupujeme takto:

1. Nařežeme díly podle obr. 2, a to

velmi pečlivě, aby na sebe přesně

doléhaly. Tuto práci je dobré svěřit

stolaři, který má potřebné strojové vy-

bavení.

2. Pokud budeme potahovat přední

stěnu plátnem (podle původní kon-

strukce), zkosíme mírně její hrany.

3. Vyřežeme otvory pro reproduktor

a bassreflex podle obr. 3 a 4 (průměr

bassreflexového otvoru viz tabulka).

Pokud přední stěna nebude potažena

plátnem, lze umístit bassreflexový ot-

vor i na ni.

4. Vyvrtáme díry pro šrouby M4 x 25

k uchycení reproduktoru. Pokud bude

přední stěna potažena plátnem (mon-

Reproduktorové

skříňky

pro nenáročné

Martin Pospíšilík

Na stránkách odborných časopisů se návody na konstrukci růz-

ných reproduktorových soustav objevují poměrně často, většinou

však jde o vysoce kvalitní aplikace využívající měničů od předních

světových výrobců. Tomu pochopitelně odpovídá i cena těchto

konstrukcí. Existují však případy, a není jich málo, kdy je honba za

maximální kvalitou přednesu vzhledem k požadavkům kladeným

na reprodukci především z finančního hlediska neopodstatněná.
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táž zevnitř), zapustíme je do hloubky

asi 6 mm a zalejeme lepidlem, aby-

chom při demontáži reproduktoru ne-

museli plátno sundávat.

5. Uchytíme reproduktor a potáhne-

me přední stěnu plátnem. Postupuje-

me tak, že si naměříme a ustřihneme

potřebné rozměry, plátno přeložíme

přes jednu z dlouhých hran a ze zad-

ní strany ve vzdálenosti 20 mm od

okraje (záleží na tloušťce použité dře-

votřísky) přichytíme malými hřebíčky.

Poté je co nejvíce napneme a přichy-

tíme zezadu uprostřed zadní strany

druhé hrany. Postupujeme napínáním

do rohů a kratších stěn tak, aby plát-

no bylo napnuto co nejvíce a rovno-

měrně. Rožky přehneme a zapravíme

tak, aby nepůsobily neesteticky. Na-

konec plátno po okrajích řádně přile-

píme.

6. Nařežeme hranoly 30 x 30 mm

(4 ks pro každou skříňku) o délce

262 mm. Tyto hranoly vymezují vzdá-

lenost přední a zadní stěny - při jiných

tloušťkách dřevotřísky je třeba délku

patřičně upravit.

7. Přiložíme k bočním deskám stě-

ny horní, dolní a zadní a uděláme ry-

sky, podle kterých nalepíme hranoly.

Lepíme lepidlem Chemoprén Univer-

sal tak, že naneseme tenkou vrstvu

na obě lepené stěny, dobře rozetře-

me, necháme 15 minut odvětrat a poté

silou stiskneme k sobě a počkáme

alespoň 1,5 hodiny.

8. Postupně slepíme horní, boční a

dolní stěny, po dokonalém zaschnutí

lepidla přilepíme stěnu přední.

9. Prostrčíme kabel k reproduktoru

otvorem v zadní stěně, uděláme na

něm z vnitřní strany suk, aby jej ne-

bylo možné vytáhnout zpět ze skříňky

a připojíme jej k reproduktoru (není

třeba dodávat, že při použití více skří-

něk je třeba zapojit reproduktory ve

stejné fázi).

10. Silikonovým tmelem nebo lepi-

dlem dokonale utěsníme spáru mezi

přední a bočními stěnami, která vznik-

la nerovností překladu plátna.

11. Zadní stěnu přišroubujeme vru-

ty M4 x 30 do hranolů. Pokud jsme

pracovali přesně, bude stěna dosta-

tečně těsná, jinak je třeba spáru vhod-

ným způsobem utěsnit (tmelem

apod.).

12. Boční stěny necháme hladké

nebo je polepíme vhodnou tapetou.

Pokud ponecháme bassreflexový

otvor na zadní stěně (neměl by totiž

být zakryt plátnem), je třeba dodržet

vzdálenost zadní stěny od překážky

(zdi, skříně) alespoň 20 cm, aby čin-

nost bassreflexu nebyla tlumena.

Umisťujeme-li reproduktor z vnitřní

strany přední stěny, je třeba, aby ot-

vor měl kónický tvar stěn (viz obr. 3),

jinak bude reprodukce vysokých tónů

směrová. Lepších výsledků dosáhne-

me umístěním reproduktoru z vnější

strany přední stěny. Pokud jej mírně

zapustíme (8 mm), můžeme potáh-

nout přední stěnu plátnem. Reproduk-

torové skříňky je vhodné postavit do

rohů místnosti, zesílí se tím přenos

nízkých kmitočtů. Zbytečně nezdůraz-

ňujeme nízké kmitočty pod 50 Hz (ob-

last rezonance bassreflexu), protože

pod tímto rezonančním kmitočtem

Obr. 1a. Typický průběh kmitočtové charakteristiky

Pozn. 1: Úzký zdvih v oblasti okolo kmitočtu 8,3 kHz se překvapivě neproje-

vil rušivě, naopak při sledování televizních pořadů přispěl ke zvýšení srozumi-

telnosti mluveného slova (zřetelná reprodukce sykavek). Pokud je třeba do-

sáhnout vyrovnané kmitočtové charakteristiky, zapojíme do série

s reproduktorem paralelní RLC obvod sestávající z bipolárního kondenzátoru

6,8 mF/25 V, cívky 75 mH a rezistoru 33 Ω / 10 W. Stejnosměrný odpor cívky

musí být menší než 0,75 Ω. Výsledný průběh bude zhruba odpovídat průběhu

na obr. 1b.

Pozn. 2: Kmitočtová charakteristika je silně závislá na tom, v kterém místě

vzhledem k reproduktoru ji měříme. Způsob měření je sice definován přísluš-

nými normami, avšak skutečné zabarvení zvuku velkou měrou záleží na vlast-

nostech místnosti, ve které je zvuk reprodukován, proto jsou udávané grafy

pouze informativní.

Obr. 1b. Typický průběh kmitočtové charakteristiky

po kompenzaci členem RLC

Obr. 1c. Typický průběh kmitočtové charakteristiky

bez kompenzace RLC a bez bassreflexu

Obr. 1d. Průběh kmitočtové charakteristiky z obr. 1a vzhledem k tolerančním

polím DIN 45 500 (přerušovaná čára) a ČSN 36 2865 pro skupinu B (tenká

nepřerušovaná čára). Graf má informativní charakter
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Obr. 2.

Rozměry

jednotlivých

dílů

Obr. 3. Detail zpracování zadní

stěny. Průměr bassreflexového

otvoru d
1
 je udán v tabulce a závisí

na tloušťce materiálu zadní stěny a

zvoleném rezonančním kmitočtu.

Optimální rezonanční kmitočet je 55

Hz, při 60 Hz je kmitočtová charakte-

ristika vyrovnanější, ale pokles

nastává u vyššího kmitočtu, při 50 Hz

nastává pokles u nižšího kmitočtu,

ale rezonanční vrchol bassreflexu je

již málo výrazný.

Obr. 4. Detail zpracování přední

stěny. Průměry d
1 

a d
2
 volíme podle

způsobu montáže reproduktoru.

Pokud montujeme reproduktor

zevnitř, vnitřní průměr d
1
 = 122 mm a

otvor se kónicky zvětšuje k vnějšímu

průměru d
2
 = 150 mm. Pokud

reproduktor montujeme zvnějšku,

vnější průměr d
1
 = 128 mm a otvor

se kónicky zvětšuje k vnitřnímu

průměru d
2
 = 144 mm, aby reproduk-

tor nebyl materiálem okolo své zadní

stěny tlumen

Tloušťka d
1

desky f
r
 = f

r
 = f

r
 =

50 Hz 55 Hz 60 Hz

16 49 54 60

18 51 56 63

20 53 60 66

Tab. 1. Průměr bassreflexového

otvoru d
1
 v mm

Charakteristické vlastnosti

reproduktorových skříněk

Dlouhodobý maximální příkon:

25 W.

Charakteristická citlivost: 89 dB.

Kmitočtový rozsah: 50 až 18 000 Hz

(podle metodiky DIN 45 500).

Jmenovitá impedance: 8 Ω.

Vnitřní objem: 16 l.

Rezonanční kmitočet bassreflexu:

50 až 60 Hz.

Studijní materiály

[1] Internetové stránky TVM

www.tvm-valmez.cz

[2] Svoboda, J.: Příručka techniky

HiFi. SNTL 1984, s. 12 až 14 a 41

až 47.

[3] Kadlec, V.; Tjunikov, D.; Žofák, D.:

Magnetofon, jeho provoz a využi-

tí. SNTL 1980, s. 69 až 76.

[4] Ročenka sdělovací techniky 1985.

SNTL 1984, s. 230 až 239.

[5] Amatérské radio řada A 12/1993,

s. 18 až 20.

není již reproduktor tlumen, což zvět-

šuje rozkmit membrány. Účinnost re-

produktoru stejně strmě klesá, takže

dosáhneme pouze většího zkreslení.

Popsaná konstrukce není snahou

o dosažení špičkové kvality zvuku, je

však schůdným řešením v případech,

kdy neklademe na reprodukci příliš

vysoké nároky. Celkové náklady na

zhotovení jednoho kusu se pohybují

okolo 400 Kč. Kmitočtová charakte-

ristika leží v tolerančním poli ČSN 36

8265 pro reproduktorové soustavy tří-

dy B a v tolerančním poli DIN 45 500

pro HiFi. Bohužel se mi nepodařilo

obstarat čerstvější informace (výtahy

z norem byly publikovány v 80. letech

minulého století), ale dá se předpo-

kládat, že se základní požadavky pří-

liš nezměnily.

Obr. 5.

Fotografie mecha-

nického provedení

reproduktorových

skříněk
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NEBOJTE SE PROGRAMOVAT
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Rubriku připravuje ing. Alek Myslík, INSPIRACE, alek@inspirace.cz

Začínáte-li s programováním, po-

třebovali byste možná vědět, co to

vlastně program je a jak se dá v prostře-

dí Visual Basic vytvořit. V následujících

několika odstavcích přinášíme proto

stručný přehled postupu při vývoji soft-

waru.

Co je to program?

Program je soubor instrukcí, které

umožní, aby počítač vykonával něco

užitečného – např. organizoval soubory

v počítačové síti, přehrával hudební

soubory, zobrazoval obrázky a umožnil

je editovat ap. Program může být malá

utilitka – např. program pro výpočet

úrokové míry – nebo rozsáhlá aplikace,

jako je např. Microsoft Word nebo Ex-

cel. Programovací prostředí a jazyk Vi-

sual Basic umožňuje jednoduchou, po-

hodlnou a rychlou tvorbu programů pro

operační systém Microsoft Windows

v programovacím systému Visual Basic

tak, že je zde většina běžných prvků

programu a zejména jeho uživatelské-

ho rozhraní již předprogramována.

Z těchto komponentů pak graficky se-

stavujete téměř celý svůj program. Ur-

číte co má program dělat, potom vytvo-

říte ovládací uživatelské rozhraní a na-

konec navrhnete vlastní algoritmus

činnosti programu.

Plánování

Prvním krokem v programování je

vždy přesné definování toho, co má

program dělat. Zní to velmi jednoduše

a samozřejmě, ale bez přesného sou-

Před nějakou dobou jsme slíbili, že se pokusíme připravit kurs v programování v jazyku Microsoft

Visual Basic - je to programování dostupné i běžným fandům do počítačů bez nějaké speciální odbor-

né přípravy. Umožňuje snadnou tvorbu profesionálního uživatelského rozhraní ve stylu Windows jed-

noduchým grafickým poskládáním všech komponentů na obrazovce. Kurz začneme zveřejňovat od nového

roku a tento článek by k němu měl být jakýmsi úvodem.

Základní postup vývoje softwaru

plán

testování

kompilace

distribuce
Tvorba programu:

� návrh uživatelského

rozhraní

� nastavení vlastností

� vytvoření kódu
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pisu požadavků nevytvoří dobrý pro-

gram ani ten nejlepší programátor. Je

to jako plánování večírku. Musíte se

na to připravit. Musíte připravit seznam

pohoštění (menu), pozvat přátele, na-

koupit potraviny a (pravděpodobně)

doma uklidit. Jistě se může podařit

dobrý večírek i bez těchto příprav, ale

jeho program se obyčejně tak dobře

nerozběhne.

Když potřebujete vytvořit program,

měli byste strávit nějaký čas přemýš-

lením o problému, který má program

řešit – a to ještě dříve, než si sednete

před obrazovku počítače. Toto úvod-

ní plánování vám pak ušetří mnoho

času při programování a budete prav-

děpodobně mnohem spokojenější s vý-

sledkem. Součástí plánu by měl být se-

znam postupných programovacích kro-

ků (algoritmus).

Návrh uživatelského rozhraní

Poté, co jste si vytýčili pro váš pro-

gram jasný cíl, je důležité se zamys-

let nad tím, jak bude program vypadat

a jak bude zpracovávat informace. Sou-

hrn všech obrazovek, pracovních oken

a obrázků, použitých v programu, se

nazývá uživatelské rozhraní. Uživatel-

ské rozhraní obsahuje všechna menu,

dialogová okna, tlačítka, objekty a ob-

rázky, které uživatelé vidí a s kterými

pracují při ovládání (využívání) progra-

mu. Programovací systém Visual Ba-

sic vám umožňuje vytvářet všechny

komponenty profesionálního uživatel-

ského rozhraní pro Windows rychle

a efektivně.

Pokud již máte s aplikacemi pro

Windows nějaké zkušenosti, znáte již

také většinu součástí standardního uži-

vatelského rozhraní. Menu (nabídky)

obsahují různé příkazy, dialogová okna,

tlačítka a kurzor myši pomáhají uživa-

teli vkládat do programu požadované

informace, a okna a posuvníky umož-

ňují prohlížet informace zobrazené na

displeji počítače. Pro maximální vyu-

žitelnost vašich Visual Basic programů

je důležité, abyste používali všechny

prvky uživatelského rozhraní Windows

standardním a předvídatelným způso-

bem. Čím více bude obsluha progra-

mu podobná obsluze jiných aplikací pro

Windows, tím snáze a rychleji se uži-

vatelé naučí váš program používat.

Položte si otázky

Když plánujete vytvoření nějakého

programu ve Visual Basic, je užitečné

nakreslit si obrázek uživatelského roz-

hraní, které byste chtěli pro uživatele

vašeho programu vytvořit. Pomůže to

nejen při definitivním návrhu tohoto

uživatelského rozhraní, ale i v uvažo-

vání o tom, jak přesně by měl váš pro-

gram pracovat.

Je užitečné položit si následující

otázky:

� co je cílem (posláním) programu,

který tvořím?

� kdo bude program používat?

� jak bude program vypadat při

spuštění?

� jaké informace budou uživatelé

do programu zadávat?

� jak bude program vstupní infor-

mace zpracovávat?

� jaké výstupní informace a v jaké

formě bude program poskytovat?

Ještě předtím, než si ujasníte, jak

bude program dělat to, co po něm po-

žadujete, měli byste mít jasnou před-

stavu o tom, co má dělat a jak má vy-

padat. Až po skončení této přípravné

fáze byste si měli sednout k počítači

a spustit Visual Basic.

Tvorba programu

ve Visual Basic

Tvorba programu pro Windows ve

Visual Basic má tři etapy:

1 – vytvoření uživatelského rozhraní

z prvků Visual Basic,

2 – nastavení charakteristik (vlast-

ností) jednotlivých prvků uživatelské-

ho rozhraní podle potřeby programu,

3 – navržení programového kódu

pro ty prvky uživatelského rozhraní,

které mají spustit nějakou činnost pro-

gramu.

Vytvoření pogramu pro Windows ve

Visual Basic je překvapivě jednoduché.

Pokud jste někdy používali nějaký jed-

noduchý kreslicí program (třeba jen

Paint ve Windows), máte většinu zku-

šeností, které potřebujete k vytvoření

efektivního uživatelského rozhraní.

Prvky rozhraní tvoříte tak, že ťuknete

myší na tlačítko příslušného prvku

v nástrojovém pruhu Visual Basic a po-

tom umístíte prvek rozhraní kurzorem

myši v potřebné velikosti na potřebné

místo.

Po vytvoření prvku pro něj nastavíte

požadované vlastnosti výběrem ze

zobrazené tabulky – např. pro textové

okno zvolíte font a velikost písma, je-

ho styl, zarovnávání a další požado-

vané vlastnosti.

Program dokončíte sestavením pro-

gramového kódu pro ty prvky uživatel-

ského rozhraní, které to vyžadují. Pou-

žití programového kódu skýtá více

možností, než jen specifikace vlastností

jednotlivých prvků uživatelského roz-

hraní. Zde projevíte těžiště své tvoři-

vosti, základní myšlenku celého pro-

gramu.

Programovací jazyk

Visual Basic

Programovací jazyk Microsoft Visual

Basic obsahuje několik stovek příkazů,

funkcí a speciálních znaků, ale většinu

vašich programovacích potřeb zvlád-

nete s několika desítkami snadno za-

pamatovatelných klíčových slov. Stejné

příkazy (stejná klíčová slova) jsou uží-

vána ve všech aplikacích Microsoftu,

které podmnožiny programovacího ja-

zyka Visual Basic využívají (např. Mi-

crosoft Excel, Word, Project, Access

a další).

Pracovní plocha programovacího systému Microsoft Visual Basic

Z této nástrojové lišty vybíráte jednotlivé

ovládací prvky pro svůj program
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Testování, kompilace

a distribuce programu

Když dokončíte vývoj svého progra-

mu a program funguje, je nutné ho pe-

člivě otestovat, zkompilovat do spusti-

telného programu (samostatného pro-

gramu pro Windows) a rozdistribuovat

uživatelům.

Při testování programu se snažíte

vytvořit co nejvíce reálných situací, kte-

ré mohou při jeho používání přijít v úva-

hu, a zjistit, zda program stále řádně

vykonává to, co má. Pokud se někde

program zastaví, nebo začne dávat jiné

než očekávané výstupy, je v něm chyba

(v programátorské hantýrce nazývaná

bug) a je nutné ji odstranit. Microsoft

Visual Basic má k tomu účelu výbor-

né nástroje (debugging tools).

Po kompletním a úspěšném otes-

tování můžete program zkompilovat do

spustitelného souboru (.exe) pro ope-

rační systém Windows. Je to snadné,

stačí ťuknout na jedno tlačítko (vybrat

položku Make v menu).

Pokud chcete rozeslat svůj program

spolupracovníkům nebo přátelům, mu-

síte k němu přidat několik dalších pod-

půrných souborů. Visual Basic vám

umožní pro váš program i vytvoření

samostatného profesionálního insta-

lačního programu.

*   *   *

Kurs programování v Microsoft Vi-

sual Basic začneme zveřejňovat od prv-

ního čísla příštího ročníku, bude mít

12 lekcí a v každém čísle mu věnujeme

asi dvě stránky. Bude celý provázen jed-

noduchými praktickými příklady a po-

kusíme se k němu zveřejňovat i některé

doplňující materiály, programy a tipy

na webových stránkách. Uvítáme kaž-

dou přínosnou zpětnou vazbu na mai-

lovou adresu, uvedenou v záhlaví této

rubriky.

KLÁVESNICE OD MICROSOFTU

rozbalovací seznam objektů

přepínání složek

prohlížení objektů

prohlížení

programového kódu

Okna vlastností (vlevo),

projektů (vpravo)

a rozložení obrazovek

(dole)

         Wireless Optical Desktop Pro � � � � � � � � � � �

         Wireless Optical Desktop � � � � � � � � � �

         Natural Multimedia Keyboard � � � � � � � �

         Multimedia Keyboard � � � � � � �

         Office Keyboard � � � � � � � � � �

         Natural Keyboard Elite � � � �

         Internet Keyboard � � � � �
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Společnost Microsoft, známá hlavně svým softwarem, vyrábí i kvalitní klávesnice, myši a další po-

čítačové periférie. V poslední době uvedla na trh čtyři nové klávesnice a v její nabídce je nyní celkem

sedm typů pro nejrůznější zaměření. Jejich přehled a vlastnosti jsou v následující tabulce.

Špičkový model

Wireless Optical Desktop Pro
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Zatížení a vnitřní odpor

Přívod napájecího napětí v konekto-

ru USB může poskytovat odběr až 500

mA. Ovšem každé zařízení USB smí

bez speciálního ohlášení odebírat pou-

ze 100 mA. Při enumeraci (ohlášení do

operačniho systému) může zařízení po-

žádat o větší proud. Operační systém

pak rozhodne, je-li k dispozici dostatek

rezerv, a v opačném případě může po-

žadavek odmítnout. V praxi by měl port

USB (podle specifikace USB) prostřed-

nictvím pojistky polyswitch automaticky

zabránit, aby se odebíral příliš velký

proud. V případě úspěšného přihlášení

s požadavkem na větší proud by doda-

tečné polovodičové spínače měly para-

lelně zapojovat další pojistky ve stup-

ních po 100 mA.

NAPÁJENÍ Z KABELU USB

Zvláštností USB ve srovnání s jinými rozhraními je, že dodává napájecí napětí pro menší zařízení.

Tato vlastnost je zajímavá, protože díky tomu často odpada nutnost pořizování dalšího zástrčkového

napájecího zdroje. USB je tedy možno použít pro napájení na příklad mikrořadičových systémů, i když

s PC komunikují přes RS232. Pro první malé pokusy bychom si měli pořídit připojení s konektorem

USB typu B.

se rovněž až do proudu 400 mA nemě-

nil. Ani zde tedy nebyla zabudována

účinná ochrana proti zkratům. Tyto zá-

věry nelze zevšeobecňovat, jsou však

podnětem ke zvýšené opatrnosti.

Jištění

Chceme-li vývod USB trvale využí-

vat jako malý napájecí zdroj, měli by-

chom zajistit vlastní jištění. Vhodné

jsou pojistky polyswitch. Tato součástka

s chováním teplotně závislého odporu

s kladným teplotnim koeficientem (po-

zistor, PTC) vykazuje skokový nárůst

odporu, když proud způsobí jisté zvýše-

ní teploty. Děj je reverzibilní, tj. pojist-

ka přejde po zmenšení zátěže opět do

stavu s malým odporem. Protože větši-

nou vystačíme s malými odbíranými

proudy, nabízí se alternativa použití žá-

rovky jako reverzibilní pojistky. Žárovka

6 V/400 mA má odpor za studena

1,5 Ω, takže vnitřní odpor vzroste celko-

vě na 2,5 Ω. V případě zkratu však bude

proud bezpečně pod 400 mA.

 Stabilizace napětí

V reálných přídavných zařízeních

USB se většinou pracuje s napětím

3,3 V, protože datová sběrnice má na

linkách D+ a D- rozdíl napěťových ú-

rovní 3,3 V a regulátor napětí 3,3 V na-

bízí dostatečnou rezervu při úbytcích

napětí na delších kabelech. Dobrý regu-

látor je ještě při poklesu napětí na 4 V

schopen dávat přesné napětí 3,3 V. Ře-

šení s nízkovýkonovým regulátorem

LP290CZ-3,3 v malém tranzistorovém

pouzdru TO-92 nebo s levným nasta-

vitelným regulátorem napětí LM317L

je na obr. 5.

U jednoho konkrétního PC byla zatí-

žitelnost pečlivě změřena. Výsledky

měření jsou uvedeny v grafu na obr. 2,

který ukazuje pokles napájecího napětí

při rostoucím zatížení.

Reléové připojení

Napájecí napětí, které je k dispozici

na USB, stačí i k sepnutí relé. To lze

využít k jednoduchému odstranění ne-

výhody mnoha současných počítačů,

které nemají žádnou spínanou výstupní

zásuvku pro monitor. Pomocí relé je

pak možné zároveň s PC automaticky

zapínat i další přístroje (obr. 4).

Měření na signálových linkách

Volný přípoj USB má na obou sig-

nálových linkách D+ a D- napětí 0 V.

Je zde možné naměřit vnitřní odpor 15

kΩ. Jednoduchým způsobem Ize na

sběrnici vyprovokovat signály. Bude-

me předstírat připojení zařízení USB

a signálové linky měřit osciloskopem.

V každém zařízení USB je rezistor

1,5 kΩ, který jednu z linek D+, D- spo-

juje s napětím +3,3 V. Napětí na odpo-

vídající lince je tedy zvýšeno asi na 3 V

a signalizuje tak počítači připojení zaří-

zení na port USB. Kromě toho se počí-

tač prostřednictvím použité linky „do-

zví“, jedná-li se o rychlé zařízení (full-

speed, rezistor na D+) nebo pomalé

zařízení (low-speed, rezistor na D-). Po-

dle toho pak proběhnou první kontak-

ty připojeného zařízení s počítačem

přenosovou rychiostí 12 Mb/s nebo1,5

Mb/s.

Popsaný proces lze za účelem po-

zorování signálů osciloskopem vyvo-

lat i bez připojení skutečného zařízení

USB. K tomu se nejprve zapojí rezis-

Obr. 5. Stabilizace napětí z vývodů USB

Obr. 4. Relé spínané automaticky

po zapnutí počítače napětím na portu USB

Obr. 3. Využití pozistoru nebo žárovky pro

automatické omezení odebíraného proudu

Obr. 2. Zatěžovací charakteristika

Obr. 1. Rozložení vývodů kabelu USB

Výsledky měření ukazují na vnitřní

odpor 1 Ω, který se nezvyšuje ani při

proudovém zatížení 400 mA. Je zřej-

mé, že v měřeném PC nejsou pojistky

polyswitch zabudovány.

Vnitřní odpor je v podstatě součet

všech přechodových odporů a odporů

kabelů. Zkratový proud by byl kolem

5 A, při tomto proudu již nelze vyloučit

poškození PC. Dalších zatěžovacích

pokusů jsme se proto raději vzdali. Je

třeba dělat všechno pro to, aby nedo-

cházelo k přetěžování.

Stejné pokusy jsme zopakovali

s rozdělovacím zařízením USB (hub).

Zjistili jsme vnitřní odpor 1,6 Ω, který
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tor 1,5 kΩ mezi vývody U
cc

 a D– a os-

ciloskopem se pozorují signály na jedné

z linek D+ nebo D– (obr. 6). Rozpozná-

me krátké sekvence impulsů s přenoso-

vou rychlostí 1,5 Mb/s, tedy se vzdá-

lenostmi impulsů 666 ns. Jako první

se objeví hlášení PC („nové zařízení

nalezeno”). Systém se pokouší vytvořit

kontakt s přídavným zařízením a zji-

stit, o jaké zařízení se jedná. Asi po jed-

né vteřině systém tento pokus vzdá,

protože (neexistující) zařízení neodpo-

vídá.

A - JUNIORKY <= 20 let

  1 RV9CPW 110 522 625

  2 EU1YI 99 173 568

  3 EW1AAH 77 142 500

B - JUNIOŘI <= 20 let

  1 RV9CSI 169 261 657

  2 OK1HYN 129 127 625

  3 YT7AW 124 156 625

 26 OK1MZM 10 460 223

C - ŽENY > 20 let

  1 EU7KT 71 661 520

  2 RX4AK 58 210 446

  3 HA4YY 56 636 446

 12 OK2BJB 16 155 245

D - MUŽI > 20 let

  1 YO8RJV 198 115 657

  2 EW8NW 142 023 657

  3 RV9CPV 138 243 657

 36 OK1TYM 50 880 416

 60 OK1MM 40 631 378

V sedmém čísle jsme zveřejnili in-

formace o radioamatérském programu

RUFZ - zřejmě to zvedlo zájem, protože

v aktuálních tabulkách výsledků na

Internetu (www.darc.de /referate/dx/

fedtrtop.htm) je již hodně českých sta-

nic. Pro informaci uvádíme vždy nej-

lepší 3 stanice v každé kategorii a výs-

ledky všech českých účastníků (zleva

pořadí, značka, počet bodů, nejvyšší

rychlost přijaté značky).

RUFZ

 65 OK1FIA 39 242 378

 66 OK1AUT 38 537 367

 67 OK1OEA 38 499 367

 79 OK1MU 36 014 312

 84 OK1YM 34 697 337

 90 OK1DX 33 401 337

 92 OK1DTP 33 060 357

103 OK1DF 30 988 337

121 OK1KW 26 994 328

158 OK1DIG 21 836 271

163 OK1DT 21 508 290

167 OK1FCJ 21 300 290

226 OK1JEF 16 342 271

E - SENIORKY >= 40 let

  1 YO3RJ 46 596 403

  2 EW1YL 44 560 378

  3 EW7TP 39 067 390

  7 OK1DVA 26 547 304

 14 OK1DYW 2 116 132

F - SENIOŘI >= 45 let

  1 K7QO 90 233 543

  2 UA3VBW 68 129 480

  3 UT1IJ 65 313 500

  7 OK1AMY 46 168 403

 12 OK2BFN 38 624 378

 35 OK1CW 27 878 337

 55 OK1AGA 22 217 304

Obr. 7. Předstírání rychlého zařízení

na portu USB

Obr. 6. Předstírání pomalého zařízení

na portu USB

Provedeme-li stejný pokus s rezis-

torem, připojeným mezi vývody U
cc

a D+ (obr. 7), bude první kontakt pro-

bíhat s přenosovou rychlostí 12 Mb/s,

tedy s intervaly mezi impulsy 83,3 ns.

I to Ize na osciloskopu dobře rozpoznat.

Tento článek je se svolením vyda-

vatelství BEN převzat z knihy B. Kainky

Měření, řízení a regulace pomocí

sběrnice USB (ISBN 80-7300-073-3,

1. vydání, Praha 2002). Ve vydavatel-

ství BEN - technická literatura si ji také

můžete zakoupit (Věšínova 5, 100 00

Praha 10, www.ben.cz).

NEŽ ZAČNETE S USB

Pro měřicí přístroje a rozhraní v laboratorních aplikacích byl doposud

rozsáhle používán port RS232.

Univerzální sériová sběrnice (USB) ulehčuje uživateli práci. USB má pře-

devším větší šířku pásma, než sériový port RS232. Ve verzi USB 1.1 existují

pomalá zařízení s přenosovou rychlostí 1,5 Mb/s a rychlá zařízení s přenoso-

vou rychlostí 12 Mb/s. I ta nižší z obou rychlostí mnohonásobně překraču-

je možnosti běžného sériového portu.

Na sériový port lze připojit vždy jen jedno zařízení a proto se často stává,

že jsou všechny sériové porty počítače už obsazené. Výhodou sběrnice USB

je, že na ni lze připojit až 127 různých zařízení.

Sběrnice USB dodává pro menší zařízení současně i napájecí napětí

(celkem v součtu 100 až 500 mA). Skutečnost, že pro každé zařízení není

nutný samostatný napájecí kabel, je pro laboratoř přínosem.

Zařízení USB lze připojovat a odpojovat za provozu, bez vypínání a restartu

počítače. Jejich používání je tedy mnohem operativnější a pružnější.

Nevýhodou pro amatérského vývojáře je velká složitost USB oproti jed-

noduchosti sériového portu RS232. Na straně PC jsou nutné speciální soft-

warové ovladače, jejichž návrh a programování nejsou jednoduché.

Kniha Měření, řízení a regulace pomocí sběrnice USB se pokouší zpřís-

tupnit téma USB pro amatérské uživatele a experimentátory. Vychází převážně

z hotových produktů, dostupných na trhu, a popisuje jejich různé úpravy

a nestandardní využití. Opírá se o materiály výrobců a ukazuje, jak je možné

vyvíjet zařízení pro USB po malých krůčcích. Popisuje nezbytné základy

programování na straně PC, jako programovací jazyky jsou používány Mi-

crosoft Visual Basic a Borland Delphi. Přílohou knihy je CD-ROM s velkým

množstvím informací, softwaru a v knize uvedených příkladů.
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EDITOR WEBOVÝCH STRÁNEK

BackEdit je skvělý skriptovatelný editor pro návrháře webů a programátory. Obsahuje integrovaný

internetový prohlížeč, umožňuje uživatelsky definovatelné barevné rozlišování programové syntaxe,

uživatelsky definovatelné snadno opakovaně použitelné fragmenty programu (kódu), vytváření uživa-

telských funkcí ve Visual Basic Script, má vlastní souborový manažer s mnoha praktickými funkcemi,

bohaté vybavení pro práci s HTML, XML, VBS, JS ad.

BackEdit je další z praktických pro-

gramů Jana Verhoevena z Holandska.

Není samozřejmě užitečný pouze pro

programátory nebo návrháře webů –

hodí se i pro běžnou práci s dokumenty

HTML, XML, RTF, pro prohlížení ob-

rázků a adresářů, pro organizování

souborů na počítači a práci s nimi. Pro

funkci internetového prohlížeče používá

některé knihovny Microsoft Internet

Exploreru (ten musí být proto na počí-

tači nainstalován, což je však u Win-

dows standardně splněno).

Editor

Editor pracuje v čistém textovém

módu bez zalamování řádků, barevně

odlišuje různé prvky zapisovaného kó-

du. Soubory lze otevírat nejen ze stan-

dardního souborového dialogového ok-

na, ale i přetažením souboru z vaše-

ho souborového manažeru do okna

BackEditu. Současně lze otevřít libo-

volné množství souborů o neomezené

délce. Klávesou F3 se kdykoliv vyvolá

seznam všech otevřených souborů,

mezi kterými lze dvojkliknutím přepí-

nat. Do každého souboru lze umístit

až 10 záložek (bookmarks). Kromě

mnoha zabudovaných funkcí pro prá-

ci s otevřenými soubory si lze napro-

gramovat ve Visual Basic Scriptu (který

je součástí Windows, nebo ho lze doin-

stalovat) libovolné další uživatelské

funkce. Možnosti editoru jsou tak prak-

ticky neomezené.

Dokument HTML, otevřený v edito-

ru, lze stisknutím klávesy F2 zobrazit

v zabudovaném prohlížeči, tj. máte

možnost průběžně okamžitě vidět efekt

změn, které jste v kódu HTML udělali.

Tímto způsobem lze (stiskem Ctrl+F2)

dokonce zobrazit i jen označenou část

HTML kódu.

Mnoho klávesových zkratek umož-

ňuje rychlou navigaci a pohyb v doku-

mentu, rychlé vyhledávání otevíracích/

uzavíracích značek (tagů), vyhledávání

a přechod na vyhledaná místa ap.

Každý dokument, otevřený v editoru,

lze vytisknout a předtím v náhledu na-

stavit okraje, hlavičky, úpatí, číslová-

ní stránek ap.

Specialitou některých Janových pro-

gramů (včetně BackEditu) jsou tzv. Re-

gular Expressions. Je to široce používa-

ná metoda specifikování obecných tex-

tových řetězců, které mají být vyhledá-

ny (např. lze zadat vyhledání všech ře-

tězců které mají nejdříve dvě nebo tři

číslice, pak nějaké znaménko a dvě pís-

mena malé abecedy, nebo všechna slo-

va obsahující fee nebo fie nebo foe,

ap.). Do vyhledávání lze zařadit i netisk-

nutelné znaky (tabulátor, odstavec ap.).

Editor umožňuje sestavit pro každý

typ souboru tzv. globální skripty, které

umějí mezi jiným i doplňovat (nahrazo-

vat) již napsanou část slova (textu) a u-

rychlují tak sestavování celého doku-

mentu.

Všechny řádky dokumentu (progra-

mu) lze snadno očíslovat a jednodu-

chým způsobem je velice přehledně

formátovat (postupnými odskoky od

levého okraje).

Pracovní plocha programu BackEdit v režimu Editor

Pracovní plocha programu BackEdit v režimu Browser (prohlížeč)
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Další zrychlení práce znamenají čet-

né klávesové zkratky, kterými lze nahra-

dit prakticky všechny volby z většiny

menu.

V editoru je možné otevřít další pra-

covní podokno, tzv. SubEdit, do kte-

rého lze rychle jedním kliknutím posílat

označené části textu z hlavního okna,

popř. je rychle mezi sebou vyměňovat.

BackEdit je vybaven mnoha před-

připravenými šablonami pro nějrůznější

typy dokumentů. Libovolné množství

dalších šablon si může každý dodělat

sám. Pro zabudovávání skriptů do

HTML dokumentů jsou k dispozici „prů-

vodci“, kteří celé operace velice zjed-

noduší a vygenerují skript z několika

základních údajů, zadaných do nabíd-

nutého formuláře (používají se k tomu

standardní HTML formuláře).

BackEdit umožňuje vlastní tvorbu

definičních souborů, umožňujících li-

bovolné barevné zvýrazňování zvole-

ných částí dokumentů - např. v HTML

dokumentu je základní barvou zobra-

zen text, značky (tagy) jsou jinou bar-

vou, jinou barvou jsou skripty, další

zase parametry jednotlivých příkazů

nebo komentáře. Tyto soubory se pro-

pojí s příponou typu souborů, pro které

jsou určeny, a automaticky se pak

otevřou při otevření daného typu do-

kumentu.

Prohlížeč

BackEdit využívá souborů Internet

Exploreru k prohlížení a WISIWYG

editování HTML stránek, pro prohlížení

obrázků, SVG, souborů flash a pro zo-

brazení výstupu skriptů. Lze ho použít

nejen pro interní prohlížení, ale i pro

zobrazení stránek z Internetu – nemá

ale žádná bezpečnostní omezení a je

proto zapotřebí tyto funkce využívat

opatrně. Interní soubory lze snadno zo-

brazit jejich výběrem v okně zabudo-

vaného souborového manažeru a pře-

tažením do okna prohlížeče.

Prohlížeč umí zobrazit následující

typy souborů: BMP, ICO, WMF, EMF,

GIF, JPG, PNG, SWF, MID, MP3, AVI.

Internet Explorer umožňuje od verze

5.5 WISIWYG editování (tj. editování

ve vizuálním módu) souborů HTML.

Umí to tedy i BackEdit. Tímto způso-

bem lze i např. měnit nebo přidávat

kaskádové styly (css).

Postranní pruhy (sidebars)

Jsou to HTML stránky, umístěné ve

vlastním podadresáři a zobrazované

vlevo od hlavního pracovního okna. Lze

jich otevřít i více současně a přepínat

mezi nimi. Mohou zobrazovat užitečné

informace, ale mohou i pomocí HTML

skriptování ovládat editor a jeho funkce.

Další nástroje

Pro práci se soubory má BackEdit

vlastní souborový manažer. Na nástro-

jovém pruhu je dále tlačítko Favourite

files, z kterého lze rychle otevírat častěji

používané soubory. Do tohoto sezna-

mu se snadno přidávají pouhým pře-

tažením ze souborového manažeru

a seznam lze jednoduše editovat. Na

dalším tlačítku jsou obdobně k dispo-

zici častěji používané adresáře a do tře-

tice na dalším tlačítku oblíbené adresy

na Internetu.

Obsah editoru lze vyexportovat ve

formátu RTF nebo HTML včetně zacho-

vání barevného rozlišení syntaxe. Dají

se tak rychle připravit zdrojové kódy

stránek nebo programů pro publikování

na Internetu nebo v tisku.

Velice užitečné jsou nástroje pro

práci s adresáři. Jedním ťuknutím lze

vypsat seznam všech souborů ve zvo-

leném adresáři, u všech souborů vybra-

ného adresáře lze nastavit nebo zrušit

atribut Read only, stejně snadno lze ze

zvoleného souboru nebo adresáře vy-

psat všechny odkazy (linky). Adresáře

a soubory lze samozřejmě prohledá-

vat a nalezený text případně nahrazovat

jiným.

BackEdit zobrazí na jediné ťuknutí náhledy všech obrázků ve zvoleném adresáři

Velice praktickou funkcí je zobrazení

náhledů o šířce 100 pixelů od všech

obrázků ve zvoleném adresáři v okně

prohlížeče, na všechny náhledy lze na-

víc ťuknout a v samostatném okně se

zobrazí obrázek v plné velikosti.

Skriptování

Se stávajícím obsahem editoru lze

pracovat pomocí připravených i vlast-

ních skriptů (VBScript). Skripty lze

v BackEditu také pohodlně testovat

a odlaďovat.

Program BackEdit od Jana Verhoe-

vena (backedit10.zip, 744 kB) lze stá-

hnout zdarma z jeho stránek na adrese

http://jansfreeware.com. Samotný pro-

gram se neinstaluje a je v jediném spu-

stitelném souboru o velikosti 1,167 MB.

V několika podadresářích má uložené

používané skripty, šablony, konfigurač-

ní soubory ad.

Na graficky decentně a přísně účelově upravených webových stránkách Jana Verhoevena

si můžete zdarma stáhnout kterýkoliv z jeho skvělých programů, o kterých obvykle píšeme

pod hlavičkou Jans Freeware
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SMARTCABLE

Koncepce návrhu:

� neomezené rozšiřování

� maximální kompatibilita

� úspora nákladů

� snadná aktualizace

� snadná instalace

� maximální flexibilita

Na letošním Invexu patřily zřej-

mě k nejzajímavějším malé stánky

asijských výrobců s mnoha pod-

nětnými nápady.

Patří mezi ně i systém SmartCa-

ble známé tajvanské firmy ViPower.

Stavebnicový systém obsahuje něko-

lik různých typů skříněk univerzálních

velikostí (na pevné disky 2,5” a 3,5”,

na CD, CDR a DVD mechaniky, me-

chaniky ZIP ap.) s univerzálním 36-vý-

vodovým konektorem a kompletní sor-

timent propojovacích kabelů, kterými

lze tato zařízení připojit jako externí na

kterýkoliv z vhodných portů počítače

- paralelní, sériový, SCSI, PCMCIA,

USB 1.1, USB 2.0 nebo IEEE1394 (Fi-

reWire). Skříňky mají elegantní vzhled

i různobarevné provedení z plastu nebo

z kovu a celý systém je velice praktický,

univerzální a flexibilní.

Internetový obchod TNshop je známý hlavně svým výbě-

rem kvalitních chladičů a ventilátorů pro procesory a skříně

počítačů a univerzálním systémem výměnných rámečků

na pevné disky 3,5”. Jeho sortiment je však obrovský a je

mezi ním i mnoho dalších zajímavých výrobků z Asie, mimo

jiné je i výhradním zástupcem firmy ViPower, která vyrábí

na této straně popsaný systém SmartCable. Některé jeho

komponenty již i nabízí.

www.sectron.cz

www.tntrade.cz

Firma Sectron nabízí na svých stránkách za velice zají-

mavé ceny v řádu několika tisíc korun sortiment vestavných

i externích GSM modulů Siemens, vestavný modul Blue-

tooth, moduly pro GPS (určování přesné polohy podle sa-

telitů) a veškeré potřebné příslušenství - kabely, konekto-

ry i vývojové kity. Ke všemu si lze stáhnout poměrně bo-

hatou technickou dokumentaci (převážně ve formátu PDF).
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Na stránce

vlevo

si snadno

a rychle změ-

říte, jak rychle

jste opravdu

připojeni

do Internetu

SVĚT ŠPIONÁŽE  -  www.ha.cz

Zajímavé přístroje, zapojení, software, technologie i informace najdete na těchto českých webových

stránkách. Ne že byste to snad měli využívat ... vše je určeno pouze pro studijní účely.

Působivá je i úvodní obrazovka - zá-

kladní informace o obsahu prezento-

vaných stránek končí tímto odstavcem:

„Možná si neuvědomujete to riziko,

které podstupujete připojením na Inter-

net. Kdejaký schopnější hacker může

získat bez vašeho vědomí přístup k da-

tům, uloženým na vašem pevném dis-

ku. Přesvědčte se sami! Není náhodou

tohle zrovna Váš pevný disk?“ ...

(Následuje výpis obsahu Vašeho

disku C:\, viz obrázek vpravo).

(obrázky jsou dostatečně informativní i bez popisu)
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Německé válečné

komunikační přijímače

E51, E52, E53 a E54

Rudolf Balek

(Pokračování)

Přijímač E53 (ULM A) je dalším

přijímačem vzniklým u firmy TELE-

FUNKEN v polovině roku 1944

z typové řady E50. Armádní prognos-

tici vůbec nepředpokládali používání

vyšších kmitočtů – VKV, protože teh-

dejší zkušenosti a názory se stále dr-

žely „spolehlivých kmitočtů“ max. ko-

lem 40 MHz. Otázky VKV se tedy

začaly řešit až v poslední třetině vál-

ky. Na podzim roku 1943 přijímač

LORENZ Fu.H.Ee byl zařazen do niž-

šího, třetího stupně důležitosti.

V praxi to dopadlo tak, že byla připra-

vena malá série. Přijímač E53 dostal

„zelenou“ a byl tedy přednostně vyrá-

běn.

E53 byl určený pro pevné i pohyb-

livé pozemní organizace služby letec-

tva. Vzhledově, funkčně, koncepčně,

rozměry, hmotností i vnitřním uspo-

řádáním připomíná přijímač E52. Liší

se ovšem přijímaným rozsahem.

Pracuje v pěti dílčích pásmech v kmi-

točtovém rozsahu od 23,7 MHz do

70 MHz, tj. s vlnovou délkou od 12,6

do 4,29 m. Je tedy na přechodu KV

do VKV. Možnosti příjmu jsou A1,

A2, A3 a FM. Bylo vyrobeno 2000 ks.

Rozměry byly 445 x 370 x 240 mm,

hmotnost 45 kg, počet součástí přes

500 ks.

Jednotlivé rozsahy a jejich barev-

né označení na kruhové informační

stupnici:

I. bílá – 23,7 až 29,7 MHz, tj. od

12,6 do 10,0 m;

II. červená – 29,3 až 36,8 MHz,

tj. od 10,24 do 8,15 m;

III. žlutá – 36,3 až 48,8 MHz, tj.

od 8,26 do 6,15 m;

IV. modrá – 47,0 až 59,2 MHz, tj.

od 6,38 do 5,07 m;

V. zelená – 55,6 až 70 MHz, tj.

od 5,4 do 4,29 m.

E53 je superhet s jednou přemě-

nou kmitočtu. Má 12 ks elektronek

RV12P2000, 2 ks RG12D60, urdox

OSRAM URFA610 a stabilizátor

STV140/Z. Pro výstupní nf napětí na

zatěžovacím odporu 4 kΩ (sluchátka)

a při šumovém napětí 30 % (což je

dost) je hodnota vstupního vf signálu

při A1 jeden µV, při A3 a FM až 18 µV

(citlivost přijímače). S přihlédnutím

na takovou „strojovnu“ a dimenze by

mohly být parametry přijímače doko-

nalejší. Šíře přenášeného pásma je

plynule nastavitelná od 1 do 20 kHz,

při FM signálu je šíře pevná, 50 kHz.

Napájení je stejné jako u E52, dalo

by se říci typizované, z energetické

sítě 50 Hz různých napětí. Spotřeba

ze sítě je asi 50 W, při napájení ze

staniční baterie o napětí 12 V je asi

77 W. Důsledně se varuje před za-

pnutím obou zdrojů – vzniká nebez-

pečí zkratu – akumulátor je energe-

tický zdroj se všemi nepříjemnými

možnostmi!

Podívejme se ve zkratce na zá-

kladní a zjednodušené zapojení přijí-

mače E53 v přepnutém stavu na pří-

jem signálů AM (obr. 12): elektronky

Rö2 a Rö3 jsou vstupní zesilovače,

řízené napětím AVC. Vstupní obvody

jsou laděny skupinovým kondenzáto-

rem – kvartálem – C31, C51, C71 a

C115. Signál z antény je přiveden

přes vazební kondenzátor C14. Elek-

tronka Rö6 – zapojená jako trioda –

je místní oscilátor typu Colpitts, ladě-

ný posledním ze skupinového kon-

  RÁDIO „HISTORIE“

Obr. 12. Zjednodušené zapojení přijímače E53 v poloze příjem AM. Elektronky Rö1, Rö4 a Rö5 nejsou použity

LADĚNÍ
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denzátoru C97. Elektronky Rö1 a

Rö4 zde nejsou použity. Elektronka

Rö7 je směšovač, dostávající zesíle-

ný vf signál na řídicí elektrodu z cívky

L45. Signál z místního oscilátoru jde

na katodu směšovací elektronky přes

vazební kondenzátor C77. Katodový

odpor je větší (5 kΩ), aby směšování

proběhlo nejefektivněji v ohybu cha-

rakteristiky elektronky. Vstupní a os-

cilátorové obvody jsou vypalovány

stříbrem na keramice a jsou umístě-

ny na stíněném karuselu. Impedanč-

ním poměrům není věnována taková

pozornost jako u přijímače E52 vzhle-

dem k vyšším pracovním kmitočtům

a relativně krátkým úsekům jednotli-

vých rozsahů. Mf zesilovač je nala-

děn na kmitočet 4 MHz a je osazen

elektronkami Rö8 a Rö9. Má dvě PKJ

– Q1 a Q2 o kmitočtu 4 MHz. Nežá-

doucí kapacita jejich držáků je neut-

ralizována přidanými kapacitními

trimry (nezakresleno). Šíři přenáše-

ného pásma nastavuje protichůdný

ladicí kondenzátor – kvartál C131,

C140, C150 a C158. Při dorazu kon-

denzátoru „šíře pásma“ jsou pomocí

relé připojeny dodatečně kondenzáto-

ry – trimry – k rozřaďovacím konden-

zátorům, aby se zvětšila šíře pásma

při příjmu FM na 50 kHz (nezakresle-

no). Mf signál je dále zesílen elek-

tronkami Rö10 a Rö11 s příslušnými

obvody LC. Rö12 je poslední mf zesi-

lovač a její obvod katoda/řídicí elek-

troda tvoří detekční diodu pro AM.

Následující elektronka Rö13, jejíž

anoda dostává velmi malé anodové

napětí, dodává řídicí a upravené na-

pětí AVC. Řízené elektronky jsou

Rö2, Rö3, Rö8, Rö9, Rö10 a Rö11.

BFO má elektronku Rö14 a PKJ

o kmitočtu 4,0009 MHz. Její signál se

přivádí ze studeného konce cívky L68

a přes malé vazební kondenzátory

C287 a C35 (20 pF a 40 pF) a vypí-

nač „cejchování“ na vstupní obvody

přijímače. Při poslechu A1 je signál

BFO přiveden indukční vazbou na

poslední mf obvod (není zakresleno).

Při řízeném provozu se hlasitost na-

staví potenciometrem W81 – přepnu-

tí je pomocí relé R2. Při ručním řízení

potenciometrem W80 se ovládá na-

pětí stínicích mřížek elektronek. Pře-

pnutí zařídí opět relé R1. Koncový nf

zesilovač je běžného provedení

s výstupním transformátorem, jehož

sekundární vinutí jsou dvě: pro slu-

chátka o impedanci 4000 Ω a pro ka-

belové vedení – modulační linku –

o impedanci 600 Ω. Při příjmu signá-

lů FM pracuje elektronka Rö12 jako

omezovač amplitudy a elektronky

Rö13 a Rö14 jako dvojčinný demo-

dulátor. Přepínání se děje pomocí

relé R3 a R6.

Další plánované přijímače řady

E50 pro dm a cm vlny nebyly

z časových důvodů a pro stávající

vojenskou situaci dokončeny. Jistě

sehrála svoji roli i nedůvěra k vyšším

kmitočtům – viz dříve popsaný případ

přijímače firmy LORENZ Fu.H.E.e.

Válečná situace nedovolovala a neu-

možňovala další a oddělený vývoj.

Dá se tedy říci, že dosud vyrobené

přijímače byly na hranici tehdejších

možností a dosažitelnosti. Z literatury

víme, že např. ladicí soustavy pro při-

jímač Körting KST (185 kHz až 45

MHz), kopii amerického přijímače

HRO, byly za války dováženy do Ně-

mecka přes Portugalsko.

Hledaly se další možnosti, a tak

řada VKV přijímačů byla převzata od

francouzských firem METOX, SADIR

a GRANDIN (obr. 13). Přijímače od

25 MHz do 500 MHz byly dodávány

ve značných počtech. METOX dodal

přijímač R6000 pro 113 až 500 MHz

– 1100 ks. Další francouzské přijíma-

če byly: R87D, C, F, E, Es, Hs a

R203. Všechny byly osazovány ame-

rickými kovovými oktalovými a žalu-

dovými elektronkami. Firma ROHDE

&SCHWARZ dodávala od roku 1941/

/1942 VKV přijímač FuMB4 „SAMOS“

pro 90 MHz až 470 MHz s diodovým

směšováním a citlivostí 12 µV. Byl

určen pro zaměření spojeneckých ra-

darů a k odposlechu spojeneckých le-

tadel.

Přijímač E53 monitoroval letecký

fonický provoz v pásmu 40 MHz (38

až 42 MHz, 42 až 48 MHz) a dále sig-

nály naváděcí, kontrolní a řídicí. Prv-

ní rádiem řízená bomba SD1400X

(FRITZIO) byla naváděna signály ko-

lem 50 MHz vysílačem o výkonu 50

W, další bomba KEHL pak na kmito-

čtu 60 MHz a 65 MHz.

Přijímač E53 nedosáhl takové ob-

liby jako jeho předchůdce E52. Mezi

amatéry se nacházel sporadicky.

Svými rozsahy, hmotností a rozměry

a konečně i nijak zvláštními paramet-

ry amatéry příliš nezaujal. Samozřej-

mě, že je proveden pečlivě a přehled-

ně. Dnes je předmětem zájmu

sběratelů.

(Dokončení příště)

Obr. 13. Přijímač R87H francouzské firmy SADIR měl původně jeden rozsah

od 100 do 187,0 MHz. Měl dobrou citlivost a selektivitu. Později bylo vyráběno

osm verzí (vzhledově stejných), lišících se rozsahy. Od 25 MHz do 187 MHz,

typy C, D, E, ES, F, H, HL a HS

Obr. 14. Jeden z možných anténních

širokopásmových systémů, nazvaný

1b, doporučených pro přijímač E53.

Osm Cu vodičů o průměru 3 mm,

každý o délce 2011 mm, je nataženo

ve tvaru válce mezi dolní a horní části

nosného osmiúhelníku. Šest kotev-

ních lan, každé o délce 3,7 m a prů-

měru 3,5 mm, je od vlastního antén-

ního systému izolováno. Plocha

z drátového pletiva, umístěná asi na

5metrové konstrukci, představuje

protiváhu antény
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Z RADIOAMATÉRSKÉHO SVĚTA

Paket rádio - nejčastější digitální provoz radioamatérů

(Pokračování)

Podívejme se nyní, jak vypadá spo-

jení konkretně s gejtem OK0PMU.

Po zadání C OK0PMU na některém

uzlu se objeví na monitoru hlášení -

- viz obr. 1.

Pokud mi někdo pošle E-mail na

adresu (v tomto konkrétním případě)

OK2QX@GW.OK0PMU.AMPR.ORG,

dostanu na předposledním řádku hlá-

šení, že mám v BBS gejtu jednu či více

zpráv, které mohu přečíst podobně,

jako na BBS typu F6FBB zadáním pří-

kazu R a příslušného čísla. Ovšem

pozor, procházejí-li zprávy do sítě PR,

nesmí být psány s diakritikou (totéž

pochopitelně platí i obráceně pro ode-

sílání E-mail zpráv). Každé písmenko

s diakritikou se totiž přetransformuje

na tři písmena či značky jiné a to dělá

celý text dokonale nečitelným. Ale mů-

žete si takto nechat posílat zprávy přes

Internet zcela volně, pokud jsou spl-

něna ustanovení povolovacích podmí-

nek.

Podívejme se, co vlastně součas-

né podmínky o obsahu a předávání

zpráv určují. Jsou to pouze dvě věty:

„Obsahem vysílání však nesmí být

zprávy, informace a výzvy, jejichž pod-

stata by byla v rozporu se zásadou

ochrany základních lidských práv a

svobod ve smyslu mezinárodních

smluv i právního řádu České republi-

ky a se zásadou dobrých vztahů mezi

národy a státy, vulgární výrazy, zprá-

vy a vysílání mající povahu reklamní-

ho, rozhlasového nebo jiného komerč-

ního vysílání“.

Předchozí věta je celkem jedno-

značná a není třeba ji komentovat.

Rozpor ve výkladu by mohlo přinášet

druhé ustanovení: „Držitel povolení ne-

smí stanici využívat přímo nebo ne-

přímo k činnosti vykonávané za úče-

lem dosažení zisku ani nesmí předávat

zprávy pro třetí osoby, které přímo ne-

souvisí s amatérskou radiokomunikač-

ní službou“. Jeho prvá část je také jas-

ná, předávání zpráv pro třetí osoby lze

chápat i jako předávání zpráv na nea-

matérské adresy Internetu. Jenže - je-

-li držitelem takové adresy radioama-

tér, není o čem mluvit. Pokud to není

radioamatér, ale např. právnická oso-

ba, platí poslední část ustanovení.

Jinak řečeno: prostřednictvím radi-

oamatérských pásem mohu zprávu

související s radioamatérskou činnos-

tí poslat komukoliv (příkladem jsou

např. deníky ze závodů). K tomu jsou

dvě možnosti: buď se dohodnete se

sysopem, aby vám tuto cestu umož-

nil, nebo se spojíte s některým zahra-

ničním gejtem, který nemá odchod pro

E-mail mimo síť Amprnet blokován.

Populární jsou u nás v tomto směru

BANAT, YO2LGU-3, dříve OM0NZB-

-14 (v době psaní příspěvku mimo pro-

voz), S55TCP, ale i další, já třeba dlou-

ho využíval jihoamerické. Situace se

ovšem dosti často mění. Co je či není

na gejtu TNOS umožněno, zjistíte

snadno zadáním

příkazu SEC (po-

užit příklad

z OK0PMU) - viz

obr. 2.

Je zde ještě

otázka, se kterými

gejty (a kde) je

vůbec spojení

možné. Takovou

informaci získáte

zadáním příkazu

NODES (obr. 3).

Výpis, který

získáte, je ovšem

na několik obra-

zovek. Zde jsou

uvedeny prakticky

jen ty řádky, které

obsahovaly naše

gejty v daném

okamžiku dostup-

né.

(Pokračování)

Kousek historie české sítě PR - uzel ROSE/

FPAC, který sloužil na OK0NC v polovině de-

vadesátých let, tvůrci byli OK1VSR a

OK1UNY, na fotografii tehdejší sysop

OK1HH. U seriálu „Paket rádio - nejčastější

digitální provoz radioamatérů“ považuji jako

dlouholetý sysop za vhodné upozornit, že je

psán z pohledu laika. Pokud jsou některá fak-

ta v něm uvedená v rozporu s reálným cho-

váním a nastaveními v síti PR, nebuďte pře-

kvapeni.

OK1HH

sec

Your current security level profile:

Reading files is enabled

Creating files NOT enabled

Writing/deleting files NOT enabled

AX25 Gateway usage is enabled

Netrom gateway usage is enabled

Ampr telnet usage is enabled

Non-ampr telnet usage NOT enabled

Conference Bridge access is enabled

BBS forwarding access NOT enabled

Special gateway access NOT enabled

SYSOP access NOT enabled

SLIP access via TIPMAIL NOT enabled

Sending email is enabled

Reading email is enabled

Sending non-sysop email is enabled

Sending PBBS mail is enabled

Sending Ampr mail is enabled

Sending Non-ampr mail NOT enabled

Email held for review NOT enabled

Access PBBS via HTTP/IP is enabled

Access PBBS via HTTP/AX25 is enabled

Sending email via HTTP is enabled

Area: ’ok2qx’ Current msg# 0 of 0.

DXC,NMA,NMU,NVB,PAB,NMB8,?,A...Z>

nodes

N9SEO-8:BTRFLX N9SEO:BTRBBS NL7NC-9:ANCHOR NW0I-6:KSOLA

OH2RBI: OK0DXI:CLXPLZ OK0DXX:CLXOND OK0NAG-11:MAILGW

OK0NAG-8:PLZBBS OK0NAG:NAGANO OK0NGB-10:CBGATE OK0NGG:cukrak

OK0NHD-5:ELLI OK0NHG:HKGATE OK0NHX-12:HRADEC OK0NHX:HRADEC

OK0NP:NPNODE OK0NPG:KUFR OK0PHK:HKMBOX OK2PEN-5:PENNOD

Obr. 3.

Spojení s gejtem

Obr. 2.

Obr. 1.

*** connected to OK0PMU

[TNOS-2.30pl3-BFHIMW$]

 **** Welcome to the Astronomical packet radio BBS ****

This gateway is located at the Astronomical Institute of Masaryk

            University in Brno, Czech Republic.

Welcome ok2qx, to the OK0PMU TCP/IP BBS (KO4KS-TNOS/Unix v2.30pl3/ELF)

Last on the BBS: Fri Apr 12 07:54:50 2002

You are the only user currently on the BBS

DX-Cluster EA7URC-5: DXC

Area: ‚ok2qx‘ Current msg# 0 of 0.

DXC,NMA,NMU,NVB,PAB,NMB8,?,A...Z>
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Kalendář závodů na prosinec

3.12. Nordic Activity 144 MHz 18.00-22.00

10.12. Nordic Activity 432 MHz 18.00-22.00

14.-15.12. ATV Contest  
1

) 432 MHz a výše 18.00-12.00

14.12. FM Contest 144 a 432 MHz 09.00-11.00

15.12. Provozní aktiv 144 MHz-10 GHz 08.00-11.00

15.12. AGGH Activity 432 MHz-76 GHz 08.00-11.00

15.12. OE Activity 432 MHz-10 GHz 08.00-13.00

24.12. Nordic Activity 50 MHz 18.00-22.00

26.12. Vánoční závod - I. část 
 2

) 144 MHz 07.00-11.00

26.12. Vánoční závod - II. část 144 MHz 12.00-16.00

Všeobecné podmínky závodů na VKV -

viz časopis Radioamatér č. 1/2001, v síti

PR v rubrice ZAVODY a na stránkách ČRK

na adrese www.crk.cz. Doplněny jsou o od-

stavec 26) Rozhodnutí vyhodnocovatele je

konečné.

1

) Podmínky ATV Contestu - viz PE-AR

5/2000 a RADIOAMATÉR 2/2000, deníky

na adresu OK1MO: Jiří Vorel, P. O. Box

32, 350 99 Cheb 2.

2

) Podmínky viz síť paket rádia - rubrika

ZAVODY, stránky http://www.crk.cz a

časopis Radioamatér č. 5/2000. Deníky

na OK1WB: Jiří Sklenář, Na drahách 190,

500 09 Hradec Králové.

OK1MG

Kalendář závodů

na listopad až prosinec

16.-17.11. LZ-DX Contest CW 12.00-12.00

16.-17.11. Concurso Tenerife SSB 16.00-16.00

16.-17.11. OE - 160 m Contest CW 18.00-07.00

16.-17.11. Second 1,8 MHz RSGB CW 21.00-01.00

17.11. HOT Party AGCW CW 13.00-17.00

23.-24.11. CQ WW DX Contest CW 00.00-24.00

1.12. Provozní aktiv KV CW 05.00-07.00

2.12. Aktivita 160 SSB 20.00-22.00

6.-8.12. ARRL 160 m Contest CW 22.00-16.00

7.12. SSB liga SSB 05.00-07.00

7.-8.12. TARA RTTY RTTY 18.00-02.00

7.-8.12. (TOPS) Activity 3,5 MHz CW 18.00-18.00

9.12. Aktivita 160 CW 20.00-22.00

14.-15.12. ARRL 10 m Contest MIX 00.00-24.00

14.-15.12. 28 MHz SWL Contest 00.00-24.00

14.12. OM Activity CW/SSB 05.00-07.00

20.12. AGB Contest CW/SSB 21.00-23.00

21.12. OK DX RTTY Contest RTTY 00.00-24.00

21.-22.12. Croatian CW Contest CW 14.00-14.00

21.-22.12. International Naval MIX 16.00-16.00

28.-29.12. UFT Contest CW viz etapy

28.12. RAC Canada - zimní MIX 00.00-24.00

28.-29.12. Original QRP Winter CW 15.00-15.00

30.12. Internet CW Contest CW 18.00-20.00

Podmínky závodů uvedených v kalen-

dáři najdete v předchozích ročnících čer-

vené řady PE-AR: Aktivita 160 12/2000,

OM Activity 1/01 (a doplněk v čísle 3/01),

SSB liga, Provozní aktiv viz 6/02, HOT Par-

ty AGCW viz minulé číslo, TOPS Activity

a UFT 11/99, CQ WW DX 10/99, 1,8 MHz

RSGB a OK DX RTTY 11/00, LZ-DX a OE-

-160 viz 10/01, ARRL 160 m, ARRL 10 m,

Croatian a International Naval viz 11/01.

Adresy k odesílání deníků přes Internet

CQ-WW-CW: cw@cqww.com

RSGB 1,8 MHz: hfcontests@rsgb.org.uk

Croatian: hrs@hztk.tel.hr

ARRL 10 m: 10meter@arrl.org

28 MHz SWL Contest: nl10175@amsat.org

ARRL 160 m: 160meter@arrl.org

RAC: VE7CFD@rac.ca

TOPS: helmut.klein@siemens.at

Int.Naval: g3lik@dormic.freeserve.co.uk

AGB party: eu1eu@qsl.net

Důležité upozornění! ARRL přijímá

elektronické deníky výhradně v tzv. CAB-

RILLO formátu (viz PE-AR 11/00) zaslané

jako „příloha“ (attachment) programu OUT-

LOOK, nikoliv jako prostý E-mail-text. De-

níky neodpovídající tomuto požadavku bu-

dou brány jen pro kontrolu. Zasílání deníků

v písemné formě je nadále možné. U dení-

ku generovaného programem N6TR je tře-

ba na 4. řádek doplnit: ARRL-SECTION:

DX, jinak vám automat deník nepřijme.

Stručné podmínky některých závodů

28 MHz SWL Contest

Závodu se mohou zúčastnit všichni po-

sluchači. Koná se od 14. prosince 00.00

do 15. prosince 24.00 UTC t.r. Současně

probíhá závod ARRL 10 m. Účelem závo-

du je odposlouchat co nejvíce DXCC zemí,

států USA a provincií Kanady v pásmu

10 m. Z každé DXCC země, státu USA a

provincie VE lze zaznamenat nejvýše 3 sta-

nice, přitom prvá stanice se hodnotí pěti

body, druhá třemi body, třetí jedním bodem.

Kategorie: A) jeden operátor - SSB, B)

jeden operátor - CW. V deníku musí být

uvedeno datum, UTC, volací znak slyšené

stanice, R/S(T) z pohledu posluchače, vo-

lací znak protistanice, DXCC země, stát

nebo provincie, body. Celkový počet bodů

získáme vynásobením počtu bodů číslem,

které získáme vynásobenim počtu zemí po-

čtem států a provincií. Deníky se zasílají

do 31. ledna 2003 na adresu: Lambert Wij-

shake, NL-10175, Kattedoorn. 6, 8265-MJ

Kampen, Netherlands, nebo via Internet.

AGB PARTY Contest

Závod se koná na pásmu 80 m od 21.00

do 23.00 UTC. S každou stanicí je možné

v každých 15 minutách (21.00-21.14,

21.15-21.29 atd.) navázat jedno spojení

CW a jedno SSB provozem, CW v rozme-

zí 3510-3555 kHz a SSB 3700-3750 kHz

(teoreticky 16 spojení během závodu).

Naše stanice se mohou účastnit v kate-

goriích: D - Single Operator MIXED (CW

+ SSB), E - Single Operator CW, F - Sing-

le Operator SSB, G - Single Operator MI-

XED (CW + SSB) QRP (max. 10 W), H -

Multi Operator (klubové stanice), I - SWL.

Kód je složený z RS(T) a pořadového čís-

la spojení, členové AGB dávají navíc své

členské číslo. Bodování: spojení s vlast-

ním kontinentem 1 bod, s jiným 3 body, se

členem AGB kdekoliv - 5 bodů. Násobiče:

každý člen AGB, DXCC a WAE země.

Deníky do tří týdnů na adresu: Igor „Har-

ry“ Getmann, EU1EU, P. O. Box 143,

Minsk-5, 220005, Belarus, nebo přes In-

ternet v ASCII kódu nebo jako .dbf soubor.

Posluchači soutěží za stejných podmínek,

ale stejnou stanici během 15 minutého in-

tervalu smí mít zapsanou nejvýše 5x.

Original QRP Contest

Pořádá se 2x v roce jako letní - prvý

víkend v červenci, a zimní - prvý víkend

po 25. prosinci. Každý musí mít během

doby závodu nejméně devítihodinovou pře-

stávku, tu lze rozdělit do dvou částí. Závo-

dí se CW provozem v telegrafních částech

pásem 80, 40 a 20 m v kategoriích: - VLP

(1 W výkon nebo 2 W příkon); QRP (5 W/

/10 W); MP (20 W/40 W). Předává se kód

ve tvaru RST, poř. č. spojení a označení

kategorie (559001/VLP). Za spojení se sta-

nicí, která zašle také deník, se počítají

4 body, jinak 1 bod. Od stanic, které nezá-

vodí, je třeba přijmout alespoň RST. Ná-

sobič 2 je za každou DXCC zemi, pokud

protistanice zašle deník, jinak 1 bod. V de-

níku prosím popište použité zařízení, po-

řadatel uvítá každý report o navázaných

spojeních - třeba jen na pohlednici dvě-tři

spojení. Deníky do tří týdnů po závodě na:

Dr. Hartmut Weber, DJ7ST, Schlesierweg

13, D-38228 Salzgitter, Germany nebo

přes paket na: DJ7ST@DB0ABZ.

RAC - Canada Winter Contest

Všechna pásma včetně 50

a 145 MHz, CW i fone. Kanad-

ské stanice předávají RS(T) a

provincii nebo teritorium, VE0

a stanice mimo Kanadu RS(T)

a poř. číslo spojení. Spojení

s kanadskými stanicemi se

hodnotí 10 body, s oficiálními

RAC stanicemi (VA2RAC,

VA3RAC, VE1RAC, VE4RAC,

VE5RAC, VE6RAC, VE7RAC,

VE8RAC, VE9RAC, VO1RAC, VO2RAC,

VY0RAC, VY1RAC a VY2RAC) 20 body,

s ostatními 2 body. S každou stanicí lze

pracovat na každém pásmu oběma druhy

provozu. Násobiči jsou kanadské provin-

cie a teritoria: Nova Scotia [NS] (VE1, CY9,

CY0); Quebec [QC] (VE2, VA2); Ontario

[ON] (VE3, VA3); Manitoba [MB] (VE4);

Saskatchewan [SK] (VE5); Alberta [AB]

(VE6); British Columbia [BC] (VE7); Nor-

thwest Territories [NT] (VE8); New Brun-

swick [NB] (VE9); Newfoundland a Labra-

dor [NF] (VO1, VO2); Nunavut [NT] (VY0);

Yukon [YU nebo YT] VY1; Prince Edward

Island [PE] (VY2). Kategorie: SOMB, SO

max. 100 W výkon, SO QRP max. 5 W,

SOSB, více operátorů. Stanice s jedním

operátorem (SO) nesmí používat DX clus-

ter. Deníky zašlete do konce ledna na: Ra-

dio Amateurs of Canada, 720 Belfast

Road, Suite 217, Ottawa, Ontario, Cana-

da K1G 0Z5, nebo jako E-mail (prostý

ASCII text jako přílohu OK1XX.log a

OK1XX.sum nebo ve formátu Cabrillo).

QX

Předpověď podmínek

šíření KV na listopad

Nyní v závěru sekundárního maxima 23. cyklu

můžeme říci, že naplnilo většinu našich optimistic-

kých očekávání. Ba i že možnosti šíření krátkých vln

předčily to, co jsme zažili předloni v maximu primár-

ním. Dobře rozpoznatelné příčiny byly hned dvě:

primární maximum nebylo právě nejvhodněji nača-

sováno s ohledem na sezónní změny (vrcholilo v létě,

zatímco okolo rovnodennosti aktivita klesala) a ač-

koli bylo číslo skvrn vyšší v primárním maximu, cel-

ková sluneční radiace (která vytváří ionosféry planet

s atmosférou) kulminovala až v maximu sekundár-

ním. Vysoké byly i indexy aktivity v letošním srpnu

s R=116,4 - letos třetím nejvyšším za dubnovým a

květnovým R=120,4 a 120,8 a podobně se

SF=183,5, letos čtvrtým nejvyšším. Předpovědi na

letošní listopad uvádějí R=78,8 ±12, resp. SF=133,2

±17. Na základě posledního vývoje je ale logičtější

�
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vyjít z čísla v horní polovině konfidenčního intervalu,

a proto pro naši předpověď volíme výchozí R=88.

Ba co víc - pokud by v listopadu skutečná úroveň

aktivity vybočila z naznačených mezí ve stejné míře

jako například v srpnu, dosáhlo by R=107 (resp.

SF=166). Máme tak vcelku reálnou naději, že sku-

tečné podmínky mohou být i výrazně lepší, než na-

značují připojené diagramy.

Jak v číslech naznačil předchozí odstavec, prů-

běh letošního léta byl pestřejší, než jsme čekali.

Vhodně načasované poruchy s kladnými fázemi vý-

voje, jež obvykle vítáme, ovlivní patrně v obdobné

míře i situaci v ionosféře během listopadu. Ač jich

nebude mnoho, přispějí k tomu, aby šlo opět o vývoj

příznivý, navíc dosti pestrý, místy ale dramatičtější a

poté občas (v pokročilejších fázích poruch) i méně

lákavý. Horní pásma se budou prakticky denně a

široce otevírat pro spojení DX. Bezezbytku to ale lze

říci jen v jižních směrech (kde bude polední MUF

běžně stoupat nad 30 MHz), zatímco podél rovno-

běžek půjde často již jen o okolí 25 MHz a například

směrem na Severní Ameriku lze s pravidelnými od-

poledními otevřeními krátkou cestou počítat spíše

na patnáctce (desítka se ovšem bude otevírat také,

bohužel již ale ani široce, ani denně, takže si otevře-

ní budeme muset „pohlídat“). Pro ještě náročnější

směry a šíření dlouhou cestou (již s vlivem léta na

Marburg  2002

Ve dnech 4.-6. října 2002 se v Marburgu konal další meziná-

rodní Workshop pořádaný AMSAT-DL. Jeho v podstatě jediné

téma bylo rozhodnout, zda bude realizován projekt P3E (P3 Ex-

press) a jestliže ano, v jaké podobě. Bylo zvažováno několik návr-

hů s ohledem na strukturu satelitu, možnosti vynesení na oběž-

nou dráhu a relativně rychlou realizaci. Bylo přijato řešení, že bude

použito osvědčené struktury P3A-C (OSCAR 10 a OSCAR 13),

která bude vypuštěna raketou ARIANE 5 pomocí adaptoru SBS

(použitého pro P3D). Družice bude manévrující se spinovou sta-

bilizací a konečná orbita bude mít sklon 63 
o

. Bude vyvinut a na

této družici vyzkoušen nový IHU (palubní počítač) se sběrnicí CAN

a transpondér 2,4/10 GHz pro koherentní ranging. Obě tato zaří-

zení by měla být použita při pozdější misi P5A (k Marsu). Trans-

pondér pro komunikaci bude mít uplink v pásmech 70 cm, 23 cm,

13 cm a downlink v pásmech 2 m a 13 cm. Podrobný konstrukční

rozbor však teprve ukáže, zda se podaří vše stěsnat do poměrně

malé družice. Zvláště obtížný bude návrh odpovídajících zisko-

vých antén.

AO-40

Nepříznivý sluneční úhel v měsících srpnu, září a říjnu způso-

bil, že družice musela být otočena nejprve na ALON/ALAT 30 
o

/

/10 
o

, později dokonce na 50 
o

/30 
o

, odkud se družice postupně

otáčí zpět na 330 
o

/30 
o 

díky ME (Mystery Effect – neočekávaná

samovolná změna ALAT). Poté bude změněna ALON k nule a

v polovině listopadu bude opět dosaženo optimální polohy družice

pro komunikaci v okolí apogea 0 
o

/0 
o

. Připomeňme, že transpon-

dér družice má uplink v pásmech 70 a 23 cm, zatímco downlink

jižní polokouli) lze počítat častěji jen s kmitočty pod

20 MHz. Příznivější účinky budou ale mít sezónní

změny pro dolní pásma KV.

V popisu uplynulého vývoje je na řadě letošní

srpen, na jehož počátku ještě dobíhala série sluneč-

ních erupcí, na které byl poměrně bohatý červenec,

a šlo např. o jevy z 3. 8. v 19.07 UTC a 4. 8. v 09.35

UTC. Provázely je sice výrony koronálního plazmatu

do meziplanetárního prostoru, ty ale naštěstí nesmě-

řovaly k Zemi, a tak nevyvolaly další poruchy mag-

netického pole. Přesto byly podmínky v prvních

dnech srpna špatné v důsledku poruch po erupcích

předcházejících a v kontrastu k nadprůměrně dob-

rému vývoji z 26.-31. 7.

Od 19. 7. do 26. 8. zasahovaly Zemi meteory

z roje Perseid s nejvyšší četností ve dnech 11.-

-14. 8. a kombinace současného vzestupu aktivity

sporadické vrstvy E a sluneční radiace postupně po-

sunula podmínky šíření do nadprůměru. Navazující

kladná fáze poruchy z 15. 8. otevřela šíření dlouhou

cestou a způsobila jen krátké zhoršení 16. 8.

V dalším vývoji již vítězily postupující sezónní

změny, podpořené zvýšenou sluneční aktivitou, nad

probíhajícími poruchami, a proto byly podmínky ší-

ření většinou relativně příznivé. Slunečnímu disku

dominovala 19. 8. skupina skvrn č. 0069 v pozici

S08W30 o rekordní ploše 1990 milióntin disku (již

čtvrtina až třetina by stačila k viditelnosti pouhým

okem), jejíž optický typ E a magnetický Beta-Gam-

ma-Delta korespondoval se současným výskytem vel-

kých erupcí. Podmínky šíření kolísaly o to více, zna-

telnější zhoršení jsme ale zaznamenali až 27. 8. a

od 31. 8. (a nejhůře bylo 2. 9.).

V systému IBP nadále nepracoval 4S7B a navíc

se opět odmlčel 5Z4B (do éteru se vrátil až 29. 9.).

Ačkoli bylo během léta aktivováno několik nových

majáků (zejména na desítce a v Severní Americe),

většinu jsme v Evropě mohli slyšet až v září, kdy

ustoupily letní změny. Skutečné hody pro lovce ma-

jákových signálů nastaly podle očekávání až okolo

podzimní rovnodennosti.

Závěr patří jako obvykle přehledu chodu hlav-

ních indexů sluneční a geomagnetické aktivity.

V srpnu to byla měření slunečního toku (Penticton,

B. C., 20.00 UTC): 193, 180, 168, 151, 142, 145,

136, 135, 140, 148, 172, 184, 192, 208, 210, 214,

227, 241, 237, 228, 220, 220, 210, 196, 179, 169,

161, 163, 169, 170 a 180, v průměru 183,5 a denní

indexy geomagnetické aktivity (A
k
, Wingst): 30, 36,

17, 14, 6, 4, 5, 10, 16, 21, 16, 14, 11, 15, 23, 12,

10, 22, 31, 27, 26, 10, 8, 6, 8, 18, 14, 9, 10, 10 a 9.

Jejich průměr 15,1 odpovídá pokračování nadále

spíše neklidného až narušeného vývoje.

OK1HH

Kepleriánské prvky

v pásmu 13 cm. Kmitočet majáku (MB), vysílajícího telemetrii

400 bit/s BPSK, je 2401,323 MHz.

OK2AQK

�
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Město Holice má 666 let a nový prapor!

Letošní XIII. ročník Mezinárodního radioamatérského setkání v Holicích (30.-31. 8. 2002) se stal součástí oslav 666. výročí první

zmínky o městě Holicích v historických análech. Památný zápis pochází z roku 1336 přičiněním našeho krále Jana Lucemburské-

ho. Co všechno se v Holicích změnilo oproti 14. století, to je zapsáno v kronikách. Radioamatéři mohou posoudit vývoj za uplynu-

lých třináct let, jak Holice vyhlížejí dnes. Ing. Tono Mráz, OM3LU, prezident slovenské radioamatérské organizace SZR, prohlásil:

„Holice sú rok od roku krajšie.“ Také proto sem každoročně přijíždí několik tisíc radioamatérů, z OK, OM, celé Evropy i ze zámoří.

Velkému zájmu se těšil informační stánek našich nejbližších kolegů -

- radioamatérů ze Slovenska. Jejich organizace SZR má dnes asi

1800 členů a 100 členských radioklubů. Koncesí OM je vydáno na

1500. Podrobnosti naleznete na internetových stránkách

www:hamradio.sk

Tradiční výstava „Jak jsme začínali“ byla letos věnována tématu

„Mezi anténou a zemí“ a soustředila se na měřicí techniku: Lechero-

vo vedení, historické vlnoměry aj. Součástí výstavy byla Dětská díl-

na na výrobu krystalových přijímačů pod vedením Mirka, OK1DII

(vlevo).

Také jedna z největších výrobních firem v Holicích - TRONIC s 250

zaměstnanci, jejíž stánek vidíte na snímku, se zabývá radiotechni-

kou. Vyrábí síťové transformátory, transformátory pro nf i vf aplika-

ce, napájecí zdroje a tlumivky všeho druhu, i podle individuálních za-

kázek (www:trafo.cz).

Holický starosta Ladislav Effenberk (vpravo) při slavnostním uvítání

zahraničních hostů na radnici představil nový městský prapor. Jeho

barvy vycházejí z erbu města Holice a černý pruh nahoře symboli-

zuje africké expedice slavného holického rodáka a cestovatele Emi-

la Holuba (1847-1902) - dnes by s sebou jistě nosil transceiver.

Specialista na výrobky ALINCO - obchodní firma ELIX překvapila návštěvníky veletržními cenami

svého zboží. Komunikační přijímač DJ-X3 prodávala až o 4000 Kč levněji, než je u nás běžné, dvou-

pásmová (2 m, 70 cm) radiostanice DJ-596 byla k dostání za 8000 Kč (viz obrázky vpravo). Od lis-

topadu 2002 je ELIX rovněž oficiálním distributorem radiostanic a příslušenství od japonské firmy

Kenwood (viz inzertní příloha v tomto čísle PE-AR).

OK1PFM

14. setkání „Holice“: 29.-30. 8. 2003
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